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Europa, cea răsăriteană în special, răsuflă uşura‑
tă după ce în ultimele săptămâni s‑a aflat sub 
presiunea impunerii cotelor obligatorii de imi‑

granţi sirieni. Scăpate de un sfert de secol de roşeaţa 
comunistă şi mai recent, de criza economică globală, 
statele Europei de est (şi România, desigur) au avut de 
trecut un test major în calitate de membre ale conglo‑
meratului numit Uniune Europeană. Criza din 
Siria, cu război civil nu atât intern, cât puter‑
nic alimentat de marile forţe ale lumii, a arun‑
cat nori negri asupra conceptelor unioniste de 
genul „toţi pentru unul, unul pentru toţi”.

Dar iată, majoritatea statelor, în frunte cu 
cele est‑europene, au rămas surde la bătaia cu 
pumnul în masă a germaniei, care din dorinţa, 
poate, de a demonstra că nazismul a fost un 
accident în istoria ei, a vrut să se transfor‑
me în „mama răniţilor” pentru oprimaţii din 
Orientul Mijlociu. 

M‑am bucurat, personal, să văd reacţia Poloniei îna‑
intea consiliului JAI de luni de la Bruxelles. Polonezii au 
rupt barierele şi după ce au dat de înţeles că sunt dispuşi 
la o jumătate de compromis, în sensul de a accepta chiar 
şi mai mulţi imigranţi, s‑au blindat de condiţii mai ceva 
ca ungurii care ieri, 15 septembrie, au sigilat graniţele 
cu Serbia în calea invaziei. Polonezul nu a spus nu, dar 
a cerut graniţe exterioare mai sigure pentru Europa, tri‑

erea refugiaţilor de război de cei economici (adică cei 
care vin în speranţa că vor primi asistenţă socială şi mii 
de euro doar pentru că sunt refugiaţi) şi să poată parti‑
cipa la verificarea individuală a fiecărui imigrant, pentru 
a stabili dacă e periculos pentru securitatea naţională. 
Condiţii de bun‑simţ care au arătat cum un stat mai nou 
primit în UE îşi poate impune voinţa şi capacitatea. Una 

peste alta, poziţia blocului estic a fost adoptată de majo‑
ritate şi a învins, dar rămâne acum de văzut cum ne vom 
asuma, fiecare în parte, cotele pe care ne‑am propus şi 
am promis că le vom accepta. 1.785 de sirieni ar urma 
să poată fi primiţi de statul român, care şi‑a calculat 
deocamdată posibilităţile de cazare a refugiaţilor ce ar 
urma să vină aici prin repartizare. Acest prim pas este 
totuşi unul greu de făcut. Un sistem ce cuprinde aproape 
1.000 de locuri trebuie să îşi dubleze capacitatea într‑un 

timp scurt. Dar dacă nişte corturi, nişte internate şi că‑
mine necompletate de studenţi ar putea deveni refugii 
temporare pentru orientalii dornici de europenizare, 
atunci ce facem cu integrarea lor? Pentru că asta trebuie 
să facem. Nu să îi fugărim continuu de colo colo într‑o 
Europă deja sufocată de refugiaţi pentru care trebuie să 
se transforme în casă, masă şi să le ofere o viaţă. Vorbim 

de un popor cu un stil de viaţă aparte şi care 
acolo unde va fi, va crea enclave sociale, cul‑
turale, religioase. Şase oraşe din România se 
vor confrunta, teoretic, cu astfel de situaţii, 
pentru că acolo există, deocamdată, bazele 
pentru găzduirea refugiaţilor. galaţiul este 
unul dintre ele. galaţiul cu o rată a şomaju‑
lui în continuă creştere, cu investiţii puţine, 
cu locuri de muncă ce pun pe fugă orice tânăr 
cu ambiţii cât de cât mai răsărite, unde asis‑
taţii social se numără cu miile şi aşteaptă mila 

statului mai ceva ca victimele războiului de la Damasc. 
Acum, că miniştrii de Interne au aruncat zarurile, e po‑
sibil ca în următoarele luni să ne încrucişăm pe stradă 
cu ei, refugiaţii, pe care nu doar guvernul sau UE vor 
fi obligaţi să îi întreţină. Mai binele acestora va sta şi 
în mâinile autorităţilor locale. Aici vor învăţa, aici vor 
trebui să muncească, să se roage, să trăiască. Suntem 
pregătiţi noi, oare? Dar înaintaşii lor care s‑au pripăşit 
pe aici în ultimii 20 de ani? 

Migraţia siriană 
şi tichia de mărgăritar
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Termoficare cu suspans

Zeci de mii 
de gălăţeni 

vor să afle dacă 
au căldură la iarnă

O boală a tranziţiei

Suceveniul se 
stinge în sărăcie 

şi fără tineri
Satul/4

Inspectoarea generală Mioara Enache:  

„Dascălii fără vocaţie 
n-au ce căuta 

la catedră”
Învăţământ/2

La doar 65 de ani

A murit Corneliu 
Vadim Tudor
Deces în presa 
gălăţeană

Încă o chemare 
la Ceruri: 
Lucian Zainea
Prim-solistă la Teatrul 
„Oleg Danovski” 
Constanţa

S-a stins din viaţă 
tânăra soprană 
gălăţeană 
Roxana Bageac

eveniment/5
Clasici 
în „haine” moderne

Concert Mozart 
Rocks la Grădina 
„Leonard”! 
Specialiştii 
cu care ne mândrim

Gălăţeanul 
care a construit 
prima navă 
maritimă 
românească
În concediu medical

Când va reveni 
primarul Marius 
Stan în activitate 

Licitaţie pe fonduri europene, adjudecată

Cine aduce „unda verde” 
pe străzile Galaţiului

eveniment/3ArcelorMittal recrutează

Şcoala de Ucenici, 
la a doua ediţie
Sprijin pentru 
învăţământul tehnic

ArcelorMittal, 
donaţie 
de echipamente 
pentru liceele 
gălăţene
Ajută un copil 
să meargă la şcoală!

40 de ghiozdane, 
donate şcolarilor  

Învăţământ/2
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[  Până la finele anului, 35 de intersecţii ar urma să fie modernizate, iar 26 de treceri de pietoni 
să fie dotate cu semafoare cu buton 

eveniment/5

Atenţie, călători!

meRSul tRenuRiloR 
S-a modificat 

din luna SeptembRie 

51 programe de studiu

Începe concuRSul 
de admiteRe 
la maSteRat
Învăţământ/2

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Mâine, venim  
în Ţiglina I

Continuăm raidurile noas-
tre prin cartierele Galaţiului, 
pentru a vedea, la faţa locului, 
ce anume îi nemulţumeşte pe 
gălăţeni. Vă aşteptăm mâine, 
17 septembrie, între orele 9,00 
şi 10,00, la chioşcul nostru din 
staţia de autobuz din Ţiglina I, 
să ne spuneţi ce nu vă place la 
zona unde locuiţi şi ce ar tre-
bui să facă autorităţile pentru 
a schimba situaţia.  (A.S.)
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O şansă în plus pentru reintegrare socială

Prima zi de şcoală la Penitenciarul Galaţi 
[ 100 de persoane aflate  
în custodia Penitenciarului  
de Maximă Siguranţă Galaţi au 
participat luni  
la festivitatea de deschidere  
a anului şcolar 2015-2016

Evenimentul a debutat prin 
oficierea slujbei “Te Deum” re-
alizată de preotul unităţii şi a 
continuat cu prezentarea cadre-
lor didactice care vor asigura 
instruirea şcolară a deţinuţilor în 
acest an. În deschidere, directo-
rul unităţii a prezentat mesajul 
transmis de Directorul General 
al Administraţiei Naţio nale a 
Penitenciarelor, subliniind impor-
tanţa procesului educaţional în 

reintegrarea socială a persoanelor 
condamnate. „În anul şcolar 2015-
2016, Şcoala Gimnazială Specială 
«Constantin Pufan»  Galaţi,  care 
asigură instruirea şcolară a deţi-
nuţilor, a fost organizată în patru 
clase pentru ciclul gimnazial şi 
două clase pentru ciclul primar. 
În anii anteriori, şcolarizarea per-
soanelor condamnate a fost asi-
gurată cu succes de către Şcoala 
Gimnazială «Mihai Viteazul» şi 
Liceul Teoretic «Mircea Eliade», 
cea din urmă instituţie continu-
ând, în lichidare, procesul de şco-
larizare cu clasa de învăţământ cu 
frecvenţă redusă”, se arată într-
un comunicat al Penitenciarului 
Galaţi. Anul acesta, ca noutate, a 

fost înfiinţată o clasă de învăţă-
mânt liceal de zi cu profil tehnic 
în domeniul fabricării produselor 
din lemn.  Astfel, după finalizarea 
celor cinci ani de studii din cadrul 
Liceului „Simion Mehedinţi”, per-
soanele condamnate vor obţine o 
calificare profesională de tehnici-
an în prelucrarea lemnului.

În urma absolvirii unui an şco-
lar, deţinuţii primesc o diplomă re-
cunoscută de Ministerul Educaţiei 
Naţionale. În conţinutul diplome-
lor nu se fac menţiuni cu privire la 
absolvirea cursurilor de şcolariza-
re în perioada executării pedepsei 
privative de libertate.

Teodora Miron

Ajută un copil să meargă la şcoală!
40 de ghiozdane, donate şcolarilor

Datorită campaniei „Pregătim ghiozdanul. Ajută un copil să mear-
gă la şcoală”, peste 40 de micuţi fără posibilităţi financiare au pri-
mit rechizite, hăinuţe şi ghiozdane pentru noul an şcolar. Donaţiile 
au ajuns şi în două sate din judeţ: Mihail Kogălniceanu şi Suhurlui. 
Donaţiile pot fi făcute încă o săptămână la adresa str. Coteşti nr. 18, 
între orele 18,00-20,00 la sediul Asociaţiei ECHAD.

Ruxandra Podlisnic

În tot judeţul 
Mai puţin de jumătate dintre şcoli  
sunt păzite

Dintre cele 432 de unităţi şcolare câte numără judeţul Galaţi, doar 188 
au pază, ne-a informat conducerea ISJ. 83 de unităţi dispun de pază pro-
prie, 63 au paza asigurată de o firmă de specialitate şi 42 de instituţii de 
învăţământ au pază mixtă.  Dintre cele peste 400 de şcoli, licee şi grădi-
niţe doar 57 au camere de luat vederi.

Roxana Artene Penciu

- A început deja un an nou 
şcolar. Ce pregătiri au fost fi-
nalizate şi ce urmează să se 
facă în zilele următoare?

- Lucrările de igienizare au fost 
finalizate. S-a muncit chiar şi du-
minică la finisaje, pentru ca anul 
şcolar să înceapă în bune con-
diţii. La această oră, mai avem 
doar 1,8 la sută dintre norme ne-
acoperite cu personal. Nu sunt 
posturi întregi, ci ore care vor fi 
distribuite profesorilor din şcoli 
la plata cu ora. Ne confruntăm 
însă cu o lipsă de personal di-
dactic auxiliar. La ţară există câte 
o jumătate de normă, dar omul 
acela face de toate şi nu e nor-
mal. S-a retras acea ordonanţă cu 
normarea, dar mi-e teamă că, şi 
după refacerea ei, tot vom rămâ-
ne cu deficit la această categorie. 
Dramatic este în unităţile de în-
văţământ preşcolar unde nu sunt 
îngrijitoare şi am avut reclamaţii 
de la părinţi. Dar nu putem decât 
să respectăm legile.  

- Cum apreciaţi baza mate-
rială a şcolilor din judeţ?

- S-a îmbunătăţit în ultimii ani. 
Am văzut că şi în mediul rural pri-
marii şi consilierii locali au înţeles 
că nu se poate învăţămât de cali-
tate fără implicare.

-  Cât la sută dintre aceste 
dotări reprezintă contribuţia 
părinţilor? 

- În mediul rural nu există aşa 
ceva, părinţii sunt săraci. La oraş, 
da. Şi eu, ca părinte, sunt dispusă 
să contribui, pentru că, ştim cu 
toţii, nu putem să aşteptăm să 
primim doar de la autorităţile lo-
cale sau de la stat. 

-  Deşi procentul de promo-
vare de la bacalaureat a fost 
mai mare decât în alţi ani, exis-
tă încă unităţi în care puţini 
absolvenţi au luat examenul. 
Ce veţi face?

-  Ne vom întâlni cu directorii 
pentru a analiza cauzele şi a sta-
bili ce trebuie să facem pentru 
a îmbunătăţi lucrurile. Ne pro-
punem monitorizarea cadrelor 
didactice care predau discipline 
de examen şi vom cere directo-
rilor să menţină şi o relaţie foarte 
strânsă cu părinţii ca să-şi  trimită 
copiii la şcoală. Totuşi, trebuie să 
înţelegem că, din moment ce se 
intră la liceu cu medii de 2,00 şi 
3,00, e foarte greu să-i mai aduci 
în cursul celor patru ani la nivel 
de 6,00 la bacalaureat.  

-  Atunci cum ar trebui să fie 
admiterea la liceu?

- Elevii cu note sub 5,00 la ad-
mitere nu au ce căuta la liceu. Să 
fie admişi doar la învăţământul 
profesional. Trebuie să înţeleagă 
şi părinţii, şi elevii că atât pot şi că, 
până la urmă, este în avantajul lor 
să înveţe o meserie, pentru ca apoi 
să se poată angaja. Suntem însă 
şi la acest capitol pe drumul cel 
bun, deoarece anul trecut am avut 
doar 32 de clase la profesională, iar 
acum avem 40. Avem peste 100 de 
parteneriate cu agenţi economici 
foarte puternici, ceea ce înseamnă 
şi posibilităţi de angajare pentru 
elevii care sunt serioşi. 

- Au rămas foarte multe lo-
curi neocupate la clasa a IX-a. 
Sunt sute de elevi care, anual, 
renunţă la liceu. Cum diminuaţi 
acest fenomen?

 - Cerem directorilor să solicite 
sprijinul autorităţilor locale ca să-i 
convingă pe părinţi să-şi trimită 
copiii, în următoarele două săp-
tămâni, pe locurile rămase libere. 
Ne luptăm şi cu mentalitatea, dar 
şi cu lipsa banilor. Avem însă pri-
mari care s-au oferit să le asigure 
elevilor cazarea şi masa la internat 
şi vom încerca să punem la punct 
un program de acest fel. 

- Anul acesta aţi spus că nu 
aţi mai dorit să schimbaţi direc-
torii. De ce?    

-  În primul rând, pentru că nu 
au fost abateri prea mari. Apoi, 
mi s-a sugerat să nu mai facem 
schimbări, din moment ce se vor 
organiza concursuri. Apoi, m-am 
uitat pe listele oamenilor care 
n-au avut rezultatele pe care mi 
le-am dorit şi am constatat că 
sunt dintre cei susţinuţi de anu-
mite formaţiuni politice şi nu vă 
spun ce ar fi ieşit! Acolo unde au 
fost abateri grave, i-am schim-
bat din timpul anului şcolar, aşa 
cum s-a întâmplat la Adam, dar 
şi la Poiana. La Poiana am primit 
reclamaţii că lucrurile nu mer-
geau aşa cum trebuie mai ales că  
respectivul manager mai venea 
şi sub influenţa alcoolului la 
şcoală şi era la dispoziţia prima-
rului. În ambele situaţii mi-a fost 
foarte greu să găsesc înlocuitori. 
La Poiana, am adus din altă par-
te. Pentru cei cu incapacitate 
managerială, chiar dacă nu i-am 
schimbat, am propus ca în con-
siliile de administraţie să li se 
dea calificativ diminuat. Şcolile 
trebuie să-şi asume să-i evalue-
ze pe aceşti manageri la adevă-
rata lor valoare. Cu un calificativ 
diminuat, nu se pot prezenta la 
concurs. 

-  A apărut proiectul de me-
todologie pentru concursul de 
directori? Cum vi se pare?

-  Am transmis o machetă în 

şcoli ca fiecare să vină cu pro-
puneri  pe care le vom transmite 
la minister. Şi sindicatele, şi pro-
fesorii au cerut ca dascălii care 
candidează să aibă acordul con-
siliului profesoral şi al consiliului 
de administraţie. Eu îmi doresc 
ca propunerile să vină din partea 
şcolii, nu de la ISJ. Nu vreau să se 
mai spună că s-a implicat inspec-
toratul şi că s-a câştigat pe criterii 
politice. Eu încerc să fiu obiecti-
vă şi echilibrată şi nu vreau să se 
mai pună eticheta politicului pe 
aceste lucruri. Va fi foarte greu să 
organizăm concursul, vor fi 169 
de posturi numai la unităţile cu 
personalitate juridică. S-a ridicat 
problema inclusiv la minister, 
încă nu s-a ajuns încă la o con-
cluzie. Le vom organiza etapizat, 
dar va fi un an greu. 

-  Dacă aţi fi ministrul 
Educaţiei, ce aţi schimba, ce 
aţi lăsa?

- Aş aborda învăţământul din 
perspectiva unui cadru didac-
tic, nu a unui inspector general. 
Altfel se văd lucrurile de la cate-
dră. În primul rând, mi-aş dori în-
lăturarea acestei comunicări arti-
ficiale între şcoală, cadru didac-
tic, părinte şi elev. Aş renunţa la 
foarte multe activităţi care sunt 
doar generatoare de hârtii. La 
această birocratizare, care nu-şi 
găseşte finalitate în plan educaţi-

onal, în pregătirea şi dezvoltarea 
elevului. Facem acţiuni care nu 
sunt nici pentru şcoală, nici pen-
tru elev, ci doar pentru a genera 
hârtii care să dea bine undeva. 
Ca exemplu concret, mă refer la 
aceste gradaţii de merit care pre-
supun un concurs de teancuri de 
hârtii, pentru că aşa este meto-
dologia. Şi atunci profesorii sunt 
interesaţi cum să obţină hârtiile 
respective, dar acest lucru nu 
este în folosul şcolii şi al elevului. 
Ar mai trebui şi o stabilitate legis-
lativă, astfel încât să avem timp 
de analiză şi să venim cu propu-
neri după o anumită perioadă. 
Or, la atâtea schimbări, reglajele 
nici nu mai pot exista, pentru că 
nimeni nu se mai interesează de 
concluzii, pentru că nici nu mai ai 
timpul să le forrmulezi. Cel mai 
important mi se pare să începem 
să punem accent pe latura voca-
ţională a meseriei de profesor. 
Eu îmi respect foarte mult cole-
gii, îmi place foarte mult această 
meserie. Cei care n-au vocaţie 
n-au ce căuta la catedră. Cei care 
n-au vocaţie se cramponează de 
ideea acestui salariu insuficient, 
nu pun suflet, nu-şi doresc o co-
municare deschisă şi apropiată 
cu elevii şi aici are cel mai mult 
de suferit învăţământul. 

 
Roxana Artene Penciu

Interviu cu inspectoarea generală Mioara Enache

„Dascălii fără vocaţie  
n-au ce căuta la catedră”

51 programe  
de studiu
Începe 
concursul  
de admitere  
la masterat 

La Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi 
începe astăzi, 16 septem-
brie, concursul de admitere 
la masterat. Instituţia oferă 
51 de programe de studiu, 
în cadrul a 12 facultăţi, 818 
locuri bugetate şi 1.629 de 
locuri cu taxă. Conform 
calendarului de admitere, 
înscrierile se vor face până 
la data de 19 septembrie. 
Desfăşurarea probelor, 
prelucrarea datelor, rezol-
varea contestaţiilor şi afi-
şarea rezultatelor vor avea 
loc între 21-23 septembrie. 
Redistribuirile şi rezultatele 
finale vor fi afişate pe data 
de 24 septembrie.

Taxe şi acte  
necesare înscrierii

Dosarul tip plic pentru 
admiterea la masterat tre-
buie să conţină diploma de 
bacalaureat, diploma de 
licenţă/inginer în original şi 
anexele în copie legalizată, 
copie legalizată a certifica-
tului de naştere, copie le-
galizată a certificatului de 
căsătorie, dacă este cazul, 
trei fotografii tip buletin, 
cerere de înscriere şi chi-
tanţa de plată a taxei de 
înscriere. Absolvenţii pro-
moţiei 2015 pot depune, 
în locul diplomei de studii 
superioare, adeverinţa de 
absolvire în original. Taxa 
de înscriere în concurs este 
de 150 de lei. 

Mai multe informaţii 
despre metodologia şi cri-
teriile de admitere, locurile 
scoase la concurs, program, 
locaţii şi taxe de şcolarizare 
pot fi accesate pe site-ul 
admitere.ugal.ro.

Ruxandra Podlisnic

Sprijin pentru 
învăţământul 
tehnic
ArcelorMittal, 
donaţie  
de echipamente 
pentru liceele 
gălăţene

Peste 1.000 de instru-
mente şi echipamente ne-
cesare în timpul sesiunilor 
practice desfăşurate în ate-
liere şi laboratoare au fost 
donate de ArcelorMittal 
Galaţi unor licee din Galaţi, 
Tecuci, Bereşti şi Pechea, ca 
parte a unei campanii de 
sprijinire a învăţământului 
tehnic din judeţul nostru.

“Ca membru respon-
sabil al comunităţii, vrem 
să sprijinim, cu mijloacele 
noastre modeste, dez-
voltarea generaţiei vii-
toare”, a declarat Bruno 
Ribo, directorul general al 
ArcelorMittal Galaţi. “Unii 
dintre elevi ar putea deve-
ni viitorii noştri angajaţi. De 
aceea, aceste instrumente 
îi vor ajuta în timpul sesiu-
nilor practice. În viitor, vom 
continua să sprijinim şi să 
implementăm proiecte 
care se axează pe educaţie 
(ştiinţă, tehnologie, ingine-
rie şi matematică) şi sănă-
tate”, a adăugat directorul 
general Bruno Ribo.

Instrumentele donate 
liceelor de ArcelorMittal 
Galaţi constau în microme-
tre, şublere, ceasuri com-
paratoare, pile, dispozitive 
pentru măsurători electri-
ce etc.

Ovidiu Amălinei

Proiect de lege 
propus  
de sindicate
Elevii  
care îi înjură 
pe profesori  
ar putea sta  
la închisoare

Federaţia Sindicatelor 
Libere din Învăţământ 
(FSLI) a iniţiat un proiect 
legislativ prin care perso-
nalul didactic să fie consi-
derat autoritate publică. 
Astfel, violenţele îndrep-
tate împotriva acestuia ar 
fi încadrate la ultraj, la fel 
ca în cazul poliţiştilor.

 „Aceasta ar însemna o 
protecţie în faţa elevilor şi 
părinţilor, pentru a putea 
fi pedepsite eventualele 
abuzuri la care este supus, 
uneori, personalul din în-
văţământ. Astfel, în cazul 
unei infracţiuni împotriva 
unui cadru didactic, urmă-
rirea penală să se efectue-
ze în mod obligatoriu de 
către procuror, în confor-
mitate cu dispoziţiile art. 
56 alin. (3) lit. b) din Legea 
nr. 135/2010 privind Codul 
de procedură penală, cu 
modificările şi completă-
rile ulterioare”, se arată în 
comunicatul FSLI.

Modificarea legislativă 
va fi prinsă ori în Legea 
educaţiei, ori într-una 
dintre ordonanţele de 
urgenţă care se află deja 
în Parlament, a spus pre-
şedintele FSLI, Simion 
Hăncescu.

 Astfel, elevii care îi in-
sultă pe dascăli ar putea 
sta trei ani în spatele gra-
tiilor.

Roxana  
Artene Penciu

ArcelorMittal 
recrutează
Şcoala  
de Ucenici,  
la a doua 
ediţie

Şcoala de Ucenici de 
la ArcelorMittal a ajuns 
la a doua ediţie, iar până 
pe data de 18 septembrie 
absolvenţii liceelor tehni-
ce, şcolilor profesionale, 
calificaţi ca electricieni, 
mecanici sau electrome-
canici se pot înscrie trimi-
ţând un CV-ul la ucenicie.
galati@arcelormittl.com. 
După înscrieri, vor urma 
interviurile, apoi, cele şase 
luni de practică. La dispo-
ziţia candidaţilor sunt 40 
de locuri, dublu faţă de 
anul trecut. Tinerii care 
vor fi recrutaţi vor primi 
un salariu de 1.100 de lei şi 
bonuri de masă. 

 „Şcoala de Ucenici” 
va dura şase luni, iar la 
finalul programului, par-
ticipanţii vor susţine un 
examen, în urma căruia 
se vor face şi angajări. 
Anul trecut, 17 din cei 20 
de ucenici au devenit ul-
terior angajaţi.

Ruxandra Podlisnic

Cine este Mioara Enache
Este absolventă de Ştiinţe Juridice şi Administrative, la 

Universitatea Bucureşti şi spune că, datorită unor ore suplimentare 
în învăţământ, s-a îndrăgostit pur şi simplu de şcoală. Ca profesor, 
a predat numai la Colegiul Economic „Virgil Madgeanu”, pe cate-
dra de Drept, disciplină studiată doar de liceele economice. Are o 
vechime de 19 ani în învăţământ. A luat gradul I cu 10,00 şi a fost 
director educativ. La conducerea ISJ a fost numită în iunie 2014. În 
august 2015, a câştigat concursul de inspector general cu notă ma-
ximă la proba scrisă. 
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Prim-solistă  
la Teatrul  
„Oleg Danovski” 
Constanţa 
S-a stins  
din viaţă 
tânăra soprană 
gălăţeană 
Roxana Bageac

Doar cu o zi înainte 
de a-şi serba a 35-a ani-
versare, soprana Roxana 
Bageac, prim-solistă a 
Teatrului Naţional de 
Operă şi Balet „Oleg 
Danovski” din Constanţa, 
s-a stins din viaţă, după 
o luptă îndelungată cu 
o boală necruţătoare. 
Prin bunăvoinţa echi-
pei Teatrului Muzical „N. 
Leonard” Galaţi am aflat 
mai multe date despre 
evoluţia artistei de succes 
gălăţene. Astfel, Roxana 
Camelia Bageac s-a năs-
cut la 16 septembrie 1980 
la Galaţi şi a absolvit tot 
aici, în 1999, Liceul de 
Arte „Dimitrie Cuclin”. A 
urmat apoi Facultatea de 
Arte de la Universitatea 
„Ovidius” din Constanţa, 
secţia Canto, absolvită în 
2004. Din 1999 a venit la 
Constanţa, unde a deve-
nit corist la Filarmonica 
„Marea Neagră”. Între 
2001 şi 2004, a fost co-
ristă la Teatrul Naţional 
de Operă şi Balet „Oleg 
Danovski” Constanţa. 
În anii 2004–2006 a fost 
artist liric la acelaşi mare 
teatru constănţean, iar 
din 2006 a devenit solist 
pe scena acelui teatru. 
Soprana Roxana Camelia 
Bageac a fost văzută de 
publicul constănţean 
în spectacole precum 
„Rigoletto” de Verdi, unde 
a interpretat rolul Gilda; 
„Lucia di Lammermoor” 
de Donizetti, în care a fost 
Lucia, „Elixirul dragostei” 
(Adina) şi „Don Pasquale” 
(Norina); „Nunta lui Fi-
garo” (Susanna), „Răpirea 
din Serai” de Mozart 
(Konstanze); „Bărbierul 
din Sevilla” de Rossini 
(Rosina).

Victor Cilincă

1 franc elveţian 4,0320 

1 EURO 4,4195 

1 liră sterlină 6,0289 

1 leu moldovenesc 0,2012 

1 dolar SUA 3,9079 

1 gram AUR 138,8374

Termoficare cu suspans
Zeci de mii de gălăţeni  

vor să afle dacă au căldură la iarnă
Nu mai puţin de 3.124 de scări 

de bloc din municipiul Galaţi, care 
însumează peste 49.000 de apar-
tamente branşate la sistemul cen-
tralizat de termoficare, conform 
statisticilor Calorgal, încă mai 
aşteaptă o veste bună din partea 
autorităţilor pentru această iarnă. 
Până la începutul acestei săptă-
mâni, 479 de asociaţii de propri-
etari din oraş, care au în compo-
nenţă 3.124 de scări de bloc (din 
totalul de 4.131 dependente de 
sistemul centralizat) au semnat 
contractele cu noua societate de 
termoficare a Galaţiului.  Conform 
statisticilor Calorgal preluate de 

la falimentata Apaterm (neactua-
lizate la acest moment), cele 479 
de asociaţii au în componenţă 
71.558 de apartamente, dintre 
care 49.004 de locuinţe sunt de-
pendente de sistemul centrali-
zat. Dintre acestea, însă, 12.251 
de apartamente sunt nelocuite, 
astfel că, pe hârtie, consumatorii 
din 36.753 de locuinţe racordate 
la reţeaua publică de termoficare 
aşteaptă asigurări din partea au-
torităţilor că nu vor îndura frigul 
în propriile case în această iarnă.

Reprezentanţii distribuitoru-
lui de apă caldă şi căldură ne-au 
declarat că, la începutul lunii oc-

tombrie, va demara încărcarea cu 
apă a reţelei de căldură, proces 
care face parte din ciclul pregăti-
rilor pentru distribuţia de căldură. 
„Calorgal este capabilă să furnize-
ze căldură asociaţiilor cu care are 
contracte încheiate, cu condiţia să 
fie şi plătită”, ne-a declarat Mihai 
Costache, purtătorul de cuvânt 
al Calorgal. Din păcate, până la 
acest moment, nici reprezentanţii 
Primăriei, Electrocentrale, dar nici 
cei ai Calorgal nu au anunţat ofici-
al că în sezonul rece 2015-2016 va 
fi furnizat acest serviciu.

Corina Dobre

Când dispare un om cunoscut 
atât la Fălticeni, cât şi la Calafat, 
se spune că s-a mai dus o per-
sonalitate, indiferent că acea 
persoană provine din politică, 
economie, sport sau showbiz. 
Marcăm publicistic plecarea din 
această viaţă inclusiv a oameni-
lor de rând, ca noi – rubrica, nu-i 
vreo revelaţie, se găseşte în pa-
ginile de mică publicitate. Nu de 
puţine ori se vorbeşte şi despre 
faptul că muritorii de rând ajunşi 
la vârsta senectuţii cumpără di-
mineaţa ziarul şi pentru a vedea 
cine s-a mai prăpădit. Pe unii îi 
ştiau, de alţii abia dacă au auzit 
câte ceva... 

 Dacă dintre noi, cărăuşii din 
mass-media, se desprinde ireme-
diabil vreun suflet, simţim un gol 
în stomac, acolo unde se strâng 
de obicei bolile profesiei, cum-
pănim şi ajungem la concluzia 
că putem împărţi sentimentul cu 
ai noştri cititori. Dăm share, cum 
în mod absolut robotizat se vor-
beşte în mileniul al III-lea.

 Lucian Zainea, om de vân-
zări în presă, aşa cum li se spune 
agenţilor de publicitate, s-a stins 
ieri la 44 de ani fără să susţină 
vreo campanie în acest sens. 
N-a împărţit fluturaşi, n-a dat co-
mandă de bannere şi nici de spot 
audio: pur şi simplu, ne-a pus în 

faţa faptului împlinit. Cu alte cu-
vinte, a trebuit să ne convingă că 
există şi produse care „se vând” şi 
fără surle şi dobe. Luci, aşa cum îi 
spuneau apropiaţii, avea flerul de 
a aduce marfa negustorului con-
temporan în prim-planul nevoilor 
noastre cotidiene. 

 Angajat la postul de radio Pro 
FM Lider FM şi la agenţia de pu-
blicitate Prosim, soţ şi tată, Lucian 
ar fi rămas şi astăzi fără articol în 
ziar, omul din umbră, profesio-
nistul. Ne-am fi dorit o asemenea 
discreţie, domnule! Dumnezeu 
să te aibă în pază! Revenim după 
publicitate.

Dănuţ Lungu

Lansată în ianuarie, anulată 
în martie şi apoi din nou re-
luată, licitaţia organizată de 

Primăria municipiului Galaţi pen-
tru „unda verde” - Sisteme inte-
ligente pentru managementul 
traficului în vederea creşterii flu-
enţei şi siguranţei circulaţiei şi a 
prevenirii criminalităţii - a fost, în 
sfârşit, adjudecată. Câştigătoare 
a fost desemnată compania UTI 
Grup SA, cu o ofertă de 13,7 mi-
lioane de lei, în condiţiile în care 
licitaţia a plecat de la preţul de 
13,8 milioane de lei. 

Iniţial, valoarea totală a con-
tractului fusese estimată la 14,9 
milioane de lei fără TVA, numai 
că Primăria a fost obligată să 
anuleze licitaţia lansată în ianua-
rie, din cauza unor „abateri gra-
ve de la prevederile legislative”. 
Primăria a trebuit să efectueze 
corecţii privind modul de calcul 
al cheltuielilor cu „diverse şi ne-
prevăzute”, şi astfel s-a ajuns la 
valoarea licitată de 13,8 milioane 
de lei. 

Misiunea firmei câştigătoare

În presa centrală şi locală, nu-
mele firmei UTI Grup este legat 
de scandaluri şi anchete DNA, 
dar şi de contracte generoase, 
precum cel privind managemen-
tul informatizat al sistemului de 
transport în comun în municipiul 
Braşov, în valoare de - 7,5 milioa-
ne euro. 

Conform contractului câşti-
gat la Galaţi, UTI Grup va furniza 

echipamentele de monitorizare 
a traficului rutier, sistemele in-
formatice şi sistemul video de 
supraveghere care vor fi instala-
te, va executa lucrările necesare 
pentru punerea în funcţiune a 
sistemului, va face probele teh-
nologice şi testele şi va instrui 
personalul în vederea exploată-
rii lui. Tot UTI Grup se va ocupa 
şi de lucrările de construcţii de 
conducte, de linii de comunicaţii 
şi electrice.

Finanţare nerambursabilă

Pentru implementarea siste-
melor inteligente, Primăria Galaţi 

beneficiază de fonduri europene 
nerambursabile în valoare de 
18,6 milioane de lei, cu condiţia 
să finalizeze investiţia până la 31 
decembrie 2015. Aşa cum v-am 
mai informat, proiectul presu-
pune montarea de camere video 
pentru supravegherea traficului, 
introducerea semafoarelor pie-
tonale dotate cu buton de acti-
vare, dar şi cu dispozitive audio 
de avertizare şi realizarea unui 
Centru de Comandă şi Control 
unic pentru coordonarea activi-
tăţilor de management trafic şi 
supraveghere video. 

Patru axe rutiere vor bene-
ficia de un sistem de trafic mo-

dern: strada Brăilei – Bulevardul 
George Coşbuc, Bulevardul 
Siderurgiştilor – Bulevardul 1 
Decembrie 1918 – Bulevardul 
Traian Vuia – Henri Coandă, stra-
da Brăilei – strada Domnească – 
strada Prundului şi strada Traian, 
până în nord, dar şi Basarabiei – 
strada Tecuci – Bulevardul George 
Coşbuc – strada Domnească. 

Conform proiectului, 35 de 
intersecţii vor fi modernizate, fie 
prin semaforizare, fie prin trans-
formarea în sensuri giratorii, şi 
vor fi dotate cu camere de luat 
vederi şi detectori de trafic. De 
exemplu, Inelul de Rocadă va 
avea nu mai puţin de şapte sema-

foare pentru vehicule pe stâlpi şi 
patru semafoare pentru pietoni, 
cu buton şi dispozitiv acustic, 
plus două camere de luat vederi.  
În oraş vor mai fi 26 de treceri de 
pietoni semaforizate şi sincroni-
zate la sistem.

Autorităţile promit că prin im-
plementarea sistemului „unda 
verde” va scădea timpul de aş-
teptare la semafoare, datorită 
corelării în timp real a acestora, 
va creşte viteza medie de depla-
sare cu aproximativ cinci kilome-
tri pe oră şi se va diminua trafi-
cul aglomerat din anumite zone 
care le pune şoferilor răbdarea la 
încercare.

Licitaţie pe fonduri europene, adjudecată

Cine aduce „unda verde” 
pe străzile Galaţiului

[ Până la finele anului, 35 de intersecţii ar urma să fie modernizate, 
iar 26 de treceri de pietoni să fie dotate cu semafoare cu buton

La doar  
65 de ani
A murit 
Corneliu 
Vadim Tudor 

Preşedintele fondator 
al Partidului România 
Mare (PRM), Corneliu 
Vadim Tudor, a încetat din 
viaţă, luni după-amiază, 
la vârsta de 65 de ani, în 
Centrul Clinic de Urgenţă 
de Boli Cardiovasculare 
al Armatei, unde fusese 
internat în cursul dimi-
neţii. În ultimii ani, Vadim 
Tudor a ajuns de mai 
multe ori la spital, el sufe-
rind de diabet, dar având 
totodată şi probleme car-
diace. 

Într-un comunicat 
remis redacţiei, juristul 
Costel Marin, preşedinte-
le PRM Galaţi, îşi exprimă 
regretul pentru trecerea 
în nefiinţă a lui Corneliu 
Vadim Tudor: „(…) Am 
pierdut prematur un prie-
ten, un iubitor de oameni, 
de ţară şi popor, o puter-
nică personalitate care 
în conştiinţa celor «mân-
dri de a fi români» nu va 
muri niciodată. Corneliu 
Vadim Tudor nu a murit, 
îl vom regăsi în «senatul 
sufletelor» „la prima ca-
fea, cu caimac” alături de 
Mihai Ungheanu, Carol 
Dina, Dumitru Buzatu şi 
alţi regretaţi membri ai 
PRM. Dumnezeu să-i ier-
te! Sincere condoleaţe 
familiei îndurerate”.

Corina Dobre

În cazul 
accidentului  
de la 
Baldovineşti 
Şoferul turc, 
arestat în lipsă 

Judecătorii de la 
Tribunalul Brăila au decis 
că şoferul turc, acuzat că 
a produs accidentul de la 
Baldovineşti, petrecut pe 
19 august, în urma căru-
ia trei copii şi-au pierdut 
viaţa, iar alte 27 de per-
soane au ajuns la spital, 
trebuie să ajungă după 
gratii. Bărbatul, Sevinc 
Cemil, nu s-a prezentat la 
niciun termen de judeca-
tă a contestaţiei formu-
late de Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Brăila, 
motiv pentru care sentin-
ţa s-a dat în lipsa lui. 

 Astfel, judecătorii 
au decis „arestarea pre-
ventivă a inculpatului 
Sevinc Cemil pe o durată 
de 30 de zile de la data 
prinderii şi încarcerării. 
Dispune emiterea de 
îndată a mandatului de 
arestare preventivă pe 
numele inculpatului”, 
este precizat pe site-ul 
Tribunalului Brăila. Mai 
mult, s-a dispus şi înşti-
inţarea Inspectoratului 
General pentru Imigrări 
cu privire la dispoziţia in-
stanţei privind arestarea 
preventivă a cetăţeanu-
lui turc Sevinc Cemil.  

 „După ce sentinţa a 
fost comunicată Biroului 
Urmăriri din cadrul IPJ 
Brăila, poliţiştii de la 
Serviciul de Investigaţii 
Criminale l-au dat pe ce-
tăţeanul turc în urmărire 
naţională şi internaţio-
nală”, ne-a declarat Jenel 
Şogor, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Brăila.

Teodora Miron

foto arhivă Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Deces în presa gălăţeană

Încă o chemare la Ceruri: 
Lucian Zainea

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 septembrie
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În mod asemănător cu mul-
te alte comune, localitatea 
Suceveni îşi găseşte şi ea locul 

pe harta sărăciei rurale din ju-
deţul Galaţi. Aşezate între ape şi 
codri seculari, într-un cadru pas-
toral, cele două sate din compo-
nenţa comunei suferă din cauza 
„bolilor” tranziţiei postdecem-
briste. Sărăcia, plecarea tinerilor 
către alte meleaguri şi îmbătrâ-
nirea locuitorilor care au mai ră-
mas aici fac din Suceveni un loc 
în care nici cei mai optimişti nu 

mai îndrăznesc să spere într-o 
îndreptare a lucrurilor.

Ocupaţia de bază în Suceveni 
este agricultura de subzistenţă. 
Majoritatea locuitorilor îşi cul-
tivă terenurile din grădini sau 
micile parcele pe care le au pe 
dealurile din împrejurimi. 

De multe ori, producţia pe 
care o obţin de aici şi mica pen-
sie de agricultor le sunt singu-
rele surse de trai. „Într-adevăr, 
zona este foarte săracă. Totul 
se reduce aici la agricultura de 

subzistenţă. Din această cauză, 
la orice proiecte ne-am gân-
di noi şi oricât de mult ne-ar 
plăcea să le punem în practi-
că, trebuie să ţinem cont şi de 
posibilităţile pe care oamenii le 
au”, a precizat Neculai Hanţă, 
primarul comunei.

Asociaţiile agricole,  
principalii angajatori 

Cum industria lipseşte cu de-
săvârşire din zonă, cei mai mari 

angajatori din comună sunt 
trei asociaţii agricole, una din-
tre ele aparţinându-i chiar pri-
marului. Acestea sunt „Hanţă” 
SRL, „Unirea” SRL şi „Ştefan cel 
Mare” SRL. Celelalte mici socie-
tăţi din comună, în mare parte 
magazine alimentare, abia dacă 
au câte un angajat sau doi. „La 
noi, la Suceveni, sărăcia este tot 
mai vizibilă, de la an la an. În 
anii de după Revoluţie, când la 
Târgu Bujor mai funcţionau încă 
unele fabrici, erau locuitori din 

Suceveni care lucrau acolo. Aşa 
că făceau zilnic naveta. Acum, nu 
mai este nicio speranţă pentru 
cei rămaşi aici”, a spus un bărbat, 
care nu a vrut însă ca numele să-i 
apară în ziar.

Depopulare accentuată

În ultimii ani, cei mai mulţi 
dintre tinerii din Suceveni şi 
din Rogojeni au luat calea 
Occidentului. Alţii, mai puţini, 
ce-i drept, şi-au găsit de lucru şi 
s-au mutat la Galaţi. „Populaţia pe 
care comuna o are în mod oficial 
nu reflectă adevărul. Asta deoa-
rece majoritatea celor care încă 
mai pot să muncească au plecat 
de aici. La Suceveni mai vin, doar 
din când în când, la bunica sau la 
bunicu‘, de unde mai capătă câte 
ceva. Tineretul nu îşi mai găseşte 
locul aici şi nu îl poţi condamna. 
Fiecare pleacă acolo unde găseş-
te ceva de lucru. Totuşi, cred că, 
în adâncul sufletului, fiecare ră-
mâne cu nostalgia pentru locuri-
le în care s-a născut şi a crescut”, 
este de părere Neculai Hanţă.

Îmbătrânirea populaţiei şi 
depopularea comunei se văd 
cel mai bine la cele două şcoli şi 
două grădiniţe din Suceveni şi 
din Rogojeni. Numărul elevilor 
scade de la an la an, pentru că nu 
le mai ia nimeni locul celor care 
termină gimnaziul şi pleacă la li-
ceu sau la şcoală profesională.

Mai puţini, dar mai agresivi

O populaţie îmbătrânită este şi 
o populaţie vulnerabilă. Astfel, 
bătăile, furturile şi chiar omo-
rurile sunt întâlnite destul de 
des la Suceveni. Aşa cum însuşi 
primarul recunoaşte în comună 
au loc tot mai multe infracţiuni. 
„Stăm foarte prost şi la acest ca-
pitol. Unii dintre consăteni sunt 
agresivi, iar majoritatea oame-
nilor sunt necăjiţi din această 
cauză. Lucrurile s-au înrăutăţit 
mai ales în ultimii ani. Cred că 
buba este legislaţia. Dacă legea 
ar fi modificată, poate că şi po-
liţiştii ar avea mai multă mână 
liberă să intervină şi să împiedi-
ce astfel de fapte”, a mai spus 
edilul.

O boală a tranziţiei postdecembriste

Suceveniul se stinge  
în sărăcie şi fără tineri

2013
Anul în care 
inundaţiile  
au făcut prăpăd  
la Suceveni

Şi locuitorii din Suceveni 
se plâng că seceta din 

această vară le-a dat peste 
cap culturile agricole, du-
când la o producţie mult 
sub aşteptări. Nu acelaşi lu-
cru se întâmpla în toamna 
lui 2013 însă, atunci când 
inundaţiile au făcut aici 
numeroase pagube. După 
ploile abundente din data 
de 29 august 2013, zeci de 
bătrâni, copii şi tineri din 
comună au rămas izolaţi. 
Opt drumuri şi şase poduri 
din localitate au fost atunci 
distruse complet ori parţial 
de apă, acestea fiind re-
construite sau consolidate 
mai ales de la începutul 
acestui an.

Foto: Corina Dobre

Săraci,  
dar credincioşi
Două biserici 
pentru  
nici 1.000  
de locuitori

Chiar dacă are sub 
1.000 de locuitori, în sa-
tul Suceveni există două 
biserici creştin-ortodoxe. 
Cele două parohii i-au îm-
părţit pe locuitori în două 
tabere, potrivit oameni-
lor din sat. Biserica veche 
din Suceveni este aşezată 
în partea de est a satului, 
în curte fiind ridicat un 
monument impresionant 
din marmură, aflat într-un 
puternic contrast cu lo-
cuinţele sărăcăcioase din 
jur. Oamenii pe care i-am 
întrebat ne-au spus că mo-
numentul a fost ridicat din 
banii prof. dr. Vasile Burlui. 
Medic dentist şi cadru di-
dactic la Iaşi, profesorul 
Burlui a vrut să-şi arate 
astfel recunoştinţa pentru 
locurile sale natale.

Asistaţi de Primărie
Zeci de beneficiari ai Legii 416

70 de persoane din Suceveni beneficiază lunar de venit minim ga-
rantat asigurat de Primărie, potrivit Legii 416/2001. Raportat la totalul 
populaţiei, numărul mare de beneficiari arată şi el gradul de sărăcie 
al oamenilor din Suceveni şi Rogojeni.

Situaţie complicată
Primăria dă bani grei  
pentru a se debarasa de deşeuri

O firmă din Focşani vine lunar la Suceveni, pentru a prelua de-
şeurile adunate în punctele de colectare de pe marginea şoselei. 
Pentru un astfel de transport Primăria plăteşte în jur de 2.000 de lei. 
Contractul cu firma din Vrancea a fost încheiat, după ce singura socie-
tate de profil din zonă, care funcţiona la Târgu Bujor, a dat faliment.

Elevi ca în 1933

Clopoţelul sună pentru tot mai puţini copii
În Suceveni funcţionează o 

şcoală şi o grădiniţă. În Rogojeni, 
în schimb, plecarea masivă a ti-
nerilor din sat a dus la închide-
rea şcolii din sat, doar grădiniţa 
rămânând deschisă. Potrivit pri-
marului, cu excepţia directorului 
şcolii, ceilalţi profesori, învăţători 
şi educatori fac naveta din Galaţi 
sau din localităţile apropiate. În 
total, în jur de 300 de copii înva-
ţă la şcoala şi în grădiniţele din 
Suceveni şi Rogojeni, numărul 
elevilor fiind tot mai mic, de la un 
an la altul. 

Şcoala din satul Suceveni func-
ţionează din anul 1872. În anul 
1928 clădirea a fost extinsă, lucră-
rile încheindu-se pe 1 septembrie 
1933. 

„An de an, satul s-a întins de o 
parte şi de alta a pârâului Oarba, 
ajungând, în 1935, la o lungime 
de peste trei kilometri. Populaţia 
şcolară a crescut, astfel că nu-
măra 297 de elevi la 1 octombrie 
1933”, se arată în „Monografia co-
munei Suceveni”, volum publicat 
de Pompiliu Comşa. Vedem astfel 
că numărul elevilor din prezent 

este similar celui din perioada in-
terbelică, deşi atunci foarte puţini 
dintre copiii de ţărani erau daţi de 
părinţi la şcoală.

În curtea Şcolii din Suceveni 
există şi un muzeu în miniatură, 
aranjat în anul 1972, la împlinirea 
a 100 de ani de funcţionare a in-
stituţiei de învăţământ. „Muzeul” 
este compus dintr-o casă cu trei 
încăperi. Modul de viaţă tradiţio- 
nal al locuitorilor din Suceveni 
este reprodus aici în detaliu, deşi 
vizitatorii din ultimul deceniu pot 
fi număraţi pe degete.

La Suceveni şi Rogojeni

Cu apă în curte, dar fără sistem de canalizare
Neculai Hanţă este primar la 

Suceveni din anul 2008. Singurul 
proiect de infrastructură din co-
mună care a fost finalizat, în tot 
acest timp, este cel de alimentare 
cu apă curentă a 80 la sută din gos-
podăriile din comună. În total, pu-
nerea la punct a unei reţele de apă 
curentă, finalizată în urmă cu doi 
ani, a costat aproximativ 7.000.000 
de lei, bani proveniţi de la Guvern. 
În schimb, locuitorii nu au încă un 
sistem de canalizare, care ar veni 
în completarea celui de apă curen-
tă. „Vrem să accesăm un proiect 
pentru sistemul de canalizare, prin 
Programul de Mediu. Valoarea 
investiţiei este cuprinsă undeva 
între 7.000.000 şi 8.000.000 de lei. 

Proiectul a mai fost odată la un 
pas de implementare, dar a fost 
amânat atunci”, a precizat Neculai 
Hanţă. 

Şi starea drumurilor din comu-
nă este o durere veche pentru lo-
cuitorii din Suceveni şi Rogojeni. La 
începutul anului, tot cu bani de la 
bugetul de stat, în satul Suceveni a 
demarat un proiect de moderniza-
re a 17 kilometri de drumuri. Până 
în prezent au fost modernizaţi 
doar cinci kilometri, dar primarul 
este optimist, spunând că speră 
să termine şi reparaţiile pentru cei-
lalţi 12 kilometri de şosea, până la 
sfârşitul anului. „Întocmim acum 
documentaţia necesară pentru a 
obţine fondurile necesare moder-

nizării drumurilor din Rogojeni. În 
2010 erau cratere în şosea, peste 
tot pe aici. Acum, lucrurile stau in-
comparabil mai bine”, a mai spus 
edilul.

În ceea ce priveşte alte utilităţi, 
cum ar fi alimentarea cu gaze na-
turale, spre exemplu, nimeni nu 
îndrăzneşte nici măcar să spere 
că vor fi la un moment dat dispo-
nibile. 

„Cum am mai spus, populaţia 
este săracă. Nu ştiu câţi dintre locu-
itori ar avea banii necesari pentru 
a se racorda la conducta de gaze. 
Pentru încălzire şi gătit se folosesc 
în continuare fie lemnul, fie buteli-
ile cu gaz”, a adăugat Hanţă.

Satul Rogojeni
O istorie  
de peste 
jumătate  
de mileniu

Aşezat între râul Prut şi pâ-
râul Horincea, satul Rogojeni 
este atestat documentar din 
anul 1502. Administrativ, a 
fost inclus în componenţa 
comunei Suceveni în anul 
1968. Actualul sat Suceveni 
datează de patru secole, po-
trivit unor autori. „Acum 400 
de ani, satul era format din 
câteva familii ale mocanu-
lui Chirilă, stabilit cu turma 
sa în punctul numit şi astăzi 
«Fântâna Blănarului». Cu tim-
pul au venit şi alte rude ale 
sale, mărindu-se numărul la 
30 de suflete. Şi cum întreaga 
aşezare îşi mărginea existen-
ţa în jurul acestui loc, satul 
a luat numele de Chirileşti. 
Bătrânii spun că, în timp ce 
se forma satul Chirileşti, la 
aproximativ 2 kilometri la 
sud, pe locul numit astăzi 
Bordeie, era un alt sat, în mij-
locul căruia «te înfrunta mari 
şi impunătoare - faţă de bor-
deiele sărăcăcioase» curtea 
boierească a lui Alexandru 
Calimah. [...] Locuitorii de pe 
Valea Horincii veneau la lu-
cru pe moşia lui Calimah, la 
Oarba. De aici cel de-al doi-
lea nume al satului (înainte 
de Suceveni, localitatea s-a 
numit Chirileşti-Oarba - n.r.)”, 
scrie Pompiliu Comşa în lu-
crarea „Monografia comunei 
Suceveni”.

„Pădurea de la Rediul 
Turcului, se spunea în po-
veştile copilăriei mele, a adă-
postit ieniceri turci în rezerva 
trupelor care îl înconjuraseră 
pe Ioan Vodă cel Cumplit 
la Roşcani. Tătarii aştep-
tau în pădurea de la Rediul 
Tătarului, răstimp în care 
au prădat satul numit azi 
Suceveni, şi au schingiuit şi 
ucis locuitori ai locului pen-
tru a afla unde sunt proviziile, 
animalele şi restul populaţiei 
care se evacuase. A scăpat 

doar o fată, căreia îi scosese-
ră ochii, lăsată în viaţă pentru 
a povesti altora cum pedep-
sesc tătarii nesupunerea. 
De aici şi numele satului!”, a 
explicat prof. univ. dr. Vasile 
Burlui, cadru didactic la Iaşi, 
născut la Suceveni.

De-a râsu‘-plânsu‘
Aparatura 
stomatologică 
zace nefolosită 
în dispensar

Un medic de familie le 
oferă consultaţii locuitorilor 
din Suceveni şi Rogojeni. 
Medicul nu locuieşte în co-
mună, ci face naveta de la 
Galaţi. Astfel, în afara orelor 
de program, oamenii ră-
mân practic fără un ajutor 
medical specializat. În cazul 
urgenţelor medicale, sunt 
solicitate ambulanţele de la 
Târgu Bujor.

Tipic românesc, în dispen-
sarul din comună există şi 
un cabinet cu aparatură sto-
matologică nefolosită încă, 
donată de prof. dr. Vasile 
Burlui, de la Iaşi. „Aparatele 
se prăfuiesc acum, pentru că 
nu am găsit un medic dentist 
care să vină să lucreze aici. 
Sperăm să rezolvăm cât mai 
curând această problemă”, a 
spus primarul Neculai Hanţă.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Despre comună
Comuna Suceveni este aşezată în nord-estul judeţului 

Galaţi, la o distanţă de aproximativ 80 de kilometri de 
municipiul Galaţi. La recensământul din 2011 a reieşit că 
în Suceveni şi în Rogojeni trăiesc 1.819 oameni, în scădere 
cu aproape 400 de locuitori mai puţin faţă de recensă-
mântul din 2002. Comuna se întinde pe o suprafaţă de 
aproximativ 7.000 de hectare, dintre care 340 intravilan 
şi aproape 6.700 în afara celor două sate. În Suceveni şi 
Rogojeni există 1.045 de locuinţe, în 875 de gospodării.

Balta Leahu,  
văzută din satul Rogojeni

Foto: Remus Basalic
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În concediu 
medical
Când va reveni 
primarul Marius 
Stan în activitate

Primarul municipiului 
Galaţi, Marius Stan, şi-ar pu-
tea relua activitatea la cârma 
administraţiei locale săptă-
mâna viitoare, dacă medicul 
care îl supraveghează îi va 
permite acest lucru. Edilul se 
află acum în perioada de re-
cuperare post-operatorie, iar 
perioada critică a fost depă-
şită. Dacă medicul la care va 
merge săptămâna viitoare la 
control îi va da undă verde, 
edilul îşi va relua activitatea, 
dar va avea un program re-
dus de lucru, pentru a conti-
nua recuperarea. 

Reamintim că, la începu-
tul lunii septembrie, prima-
rul Marius Stan a suferit o 
intervenţie chirurgicală la 
coloană, la Spitalul Clinic de 
Urgenţă „Bagdasar-Arseni”, 
cea mai mare clinică de ne-
urochirurgie din România.  
Recuperarea sa totală poate 
dura şi până la 60 de zile. Pe 
parcursul concediului său 
medical frâiele Primăriei mu-
nicipiului Galaţi se vor afla în 
mâinile viceprimarului PSD, 
Florin Popa.

Anca Melinte

Atenţie, călători!
Mersul trenurilor 
s-a modificat din 
luna septembrie

Sucursala Regională 
de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi informea-
ză că, odată cu terminarea 
sezonului estival, au inter-
venit unele modificări în 
circulaţia trenurilor. Astfel, 
garniturile din circuitul 
„Trenurile Soarelui 2015” au 
fost scoase din circulaţie. IR 
1870 (Galaţi- Constanţa) şi 
IR 1871 (Constanţa-Galaţi) 
nu mai circulă din data de 
14 septembrie. Trenurile IR 
1953 (Mangalia – Suceava 
Nord), IR 1961 (Constanţa - 
Iaşi), R 1952 (Suceava Nord 
– Mangalia) şi IR 1962 (Iaşi 
- Constanţa) nu mai circulă 
din noaptea de 15 spre 16 
septembrie. 

Trenuri introduse

În schimb, au fost intro-
duse alte garnituri feroviare: 
IR 1862 (Iaşi 22,10 – Tecuci 
Nord 1,01 – Mărăşeşti 1,45 
– Focşani 2,12 – Rm. Sărat 
2,54 – Buzău 3,44 – Făurei 
5,00 – Constanţa 7,41), înce-
pând cu data de 14/15 sep-
tembrie; IR 1861 (Constanţa 
21,25 – Făurei 00,31 – Buzău 
02,20 – Rm. Sărat 02,53 – 
Focşani 03,33 – Mărăşeşti 
04,10 – Tecuci Nord 04,38 – 
Iaşi 07,41), începând cu data 
de 15/16 septembrie.

Legături Galaţi-Constanţa

Asigurarea legăturii din 
Galaţi şi Brăila spre/dinspre 
Constanţa se va realiza în 
continuare. Astfel, trenul R 
13702 (Galaţi 06,15 – Brăila 
06,57 – Făurei 07,50), la legă-
tură cu trenul R  8201 (Făurei 
08,57 – Constanţa 12,44); 
trenul R 7364 (Galaţi 15,20 – 
Brăila 16,09 – Făurei 17,07), 
la legătură cu trenul R 8203 
(Făurei 17,39 – Constanţa 
21,08); trenul R 8202 
(Constanţa 07,35 – Făurei 
11,40), la legătură cu trenul 
R 7377 (Făurei 12,30 – Brăila 
13,33 – Galaţi 14,20); trenul 
R 8204 (Constanţa 15,47 – 
Făurei 20,05), la legătură cu 
trenul IR 12775 (Făurei 20,52 
– Brăila 21,38 – Galaţi 22,17).

Remus Basalic

A scos cuţitul 
pentru 
un telefon
Un tecucean 
a semănat 
teroare 
într-un hotel 

Panică printre anga-
jaţii şi clienţii unui ho-
tel din Tecuci după ce 
un individ pus pe furat 
a ameninţat-o pe o re-
cepţioneră cu cuţitul. 
Incidentul s-a petrecut la 
primele ore ale dimineţii 
de duminică, 13 septem-
brie, protagonist fiind un 
individ de 26 de ani care 
a încercat să fure telefo-
nul unui client. Mobilul, 
aflat pe o masă din holul 
stabilimentului, i-a făcut 
cu ochiul şi, pentru a-l 
putea subtiliza, mai uşor 
l-a aruncat într-un coş 
de gunoi, cu gândul de 
a-l recupera mai târziu. 
Clientul prădat a ob-
servat însă că îi lipseşte 
telefonul şi a rugat-o pe 
recepţioneră să îl sune. 
Pus în faţa pericolului de 
a fi demascat şi lăsat fără 
mobil, hoţul a scos un 
cuţit şi a sărit la angajata 
hotelului, ameninţând-o. 
Doar jandarmii au mai 
putut aplana scandalul. 

Ajunşi la faţa locului, 
jandarmii au constatat 
că cele sesizate se con-
firmă, ocazie cu care a 
fost identificat şi bărba-
tul care făcea obiectul 
sesizării, asupra acestuia 
fiind găsit şi un cuţit cu 
lama de 17 cm despre 
care a declarat verbal că 
îl poartă asupra lui pen-
tru a se apăra. „Bărbatul 
în vârstă de 26 ani a recu-
noscut faptul că a încer-
cat să sustragă telefonul 
mobil şi că a ameninţat 
cu un cuţit recepţione-
ra”, a precizat plt. maj. 
Cătălin Bădin, purtătorul 
de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi. Individul a ajuns 
la poliţie, el fiind cerce-
tat pentru ameninţare şi 
tentativă de furt. 

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 16 septembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate 
în municipiul Galaţi pe străzile Prelungirea Brăilei, Calea Prutului şi 
Frunzei. Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
localităţile Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, la Frumuşiţa şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială va fi amplasată în localitatea Munteni, iar 
pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Termoficarea prin internet
Calorgal şi-a pus la punct propriul site

Noua societate de termoficare a Galaţiului şi-a creat, în sfârşit, un 
site, astfel că gălăţenii care doresc să afle informaţii cu privire la acte-
le necesare pentru încheierea contractului de furnizare a apei calde 
şi căldurii, tarife, avize, dar şi date de contact ale societăţii o pot face 
accesând pagina web a Calorgal – www.calorgal.ro.

Corina Dobre

Norme fiscale

Cum se face restituirea 
taxei de poluare 

pentru autovehicule
În Monitorul Oficial 

al României, Partea I, nr. 
655/31.08.2015, a fost publica-
tă OG nr.40 pentru modificarea 
şi completarea OUG nr.9/2013 
privind timbrul de mediu pen-
tru autovehicule. În legătură cu 
acest subiect, DGRFP Galaţi vine 
cu următoarele precizări:

„Contribuabilii care au achitat 
taxa specială pentru autoturis-
me şi autovehicule, taxa pe po-
luare pentru autovehicule sau 
taxa pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule, 
potrivit reglementărilor legale 
în vigoare la momentul înma-
triculării, pot solicita restituirea 
acesteia prin cerere adresată or-
ganului fiscal competent, în ter-
menul de prescripţie prevăzut 
de O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republica-
tă, cu modificările şi completă-
rile ulterioare. Sumele prevăzu-
te mai sus, precum şi dobânzile 

datorate contribuabilului pentru 
perioada cuprinsă între data per-
ceperii taxei speciale pentru au-
toturisme şi autovehicule, taxei 
pe poluare pentru autovehicule 
sau taxei pentru emisiile poluan-
te provenite de la autovehicule şi 
data restituirii acesteia se achită 
către contribuabili pe parcursul a 
5 ani calendaristici, prin plata în 
fiecare an a 20 la sută din valoa-
rea acestora, iar plata tranşelor 
anuale se efectuează conform 
graficului stabilit de organul fis-
cal competent”.

Cum se calculează

Sumele care urmează să fie 
restituite contribuabililor, pre-
cum şi dobânzile calculate până 
la data plăţii integrale se actua-
lizează cu indicele preţurilor de 
consum publicat de INS la data 
emiterii deciziei de restituire. 
Cererile de restituire se soluţio-

nează în termen de 45 de zile de 
la înregistrarea cererii (în confor-
mitate cu prevederile art.70 din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările 
ulterioare) prin decizie care se 
comunică persoanei interesate 
în termen de maximum 10 zile 
de la emitere. Împotriva decizi-
ei organului fiscal, precum şi în 
cazul nesoluţionării cererii de re-
stituire în termenul prevăzut mai 
sus, persoana interesată poate 
face contestaţie în termen de 30 
de zile de la comunicarea decizi-
ei sau, după caz, de la împlinirea 
termenului în care trebuia soluţi-
onată cererea de restituire.

Procedura de efectuare a plă-
ţii sumelor reprezentând aceste 
taxe speciale va fi stabilită prin 
ordin al ministrului Mediului şi al 
preşedintelui ANAF.

Ovidiu Amălinei

Concertul „Mozart 
Rocks revine” este 
oferit publicului gălă-

ţean astăzi, 16 septembrie, de la 
ora 19,00, la Grădina „Leonard” 
a Teatrului Muzical gălăţean. 
Artiştii oaspeţi care vor cânta 
muzică foarte cunoscută, clasi-
că şi nu numai, pe instrumen-
tele muzicii rock vor fi acom-
paniaţi de Orchestra simfonică 
a Teatrului gălăţean, dirijată 
de Sorin Oancea. Pe afiş apa-
re cunoscutul actor, muzician, 
compozitor, textier, lider vocal, 
prezentator tv Dan Helciug, 
celebru după prestaţia sa de la 
trupele „Parlament” şi „Spitalul 
de urgenţă”, cu succese inter-
naţionale şi prezenţe televiza-
te numeroase - „enervantul” 
Dan Helciug, scrie cu umor 
pe afişul spectacolului. Tot pe 
afiş este notat şi că Orchestra 
Simfonică a Teatrului Muzical 
„N. Leonard” este cea „care a 
cântat prima oară un astfel de 
concert”. Despre proiectul mu-
zical de rock simfonic creat de 
Constantin Teodorescu, scrie 
conclusiv pe afiş: „9 ani, 9 or-
chestre, 9 oraşe, 16 concerte, 31 
de artişti solişti”. Acum, proiect 
în turneu la Galaţi şi Brăila, oraşe 
„unite în cursa pentru Capitala 
Culturală europeană 2021”! 

Vor cânta: Florin Demea, 
Remus Carteleanu, Călin Grigoriu, 
Andrei Ilie, Cezar Popescu, Adrian 
Ciuplea, Mihai Ardelean, Emilia 
Teodorescu.

De la Bach, la Queen

Constantin Teodorescu po-
vesteşte pe http://www.mozar-
trocks.ro istoria acestui eveni-
ment care urmează tradiţia din 
anii ´70, de împletire a muzicii 

clasice cu tehnologia muzicală 
occidentală modernă: „În anul 
2006, imaginaţia fiindu-mi zgân-
dărită de audiţia unei piese clasi-
ce interpretate la chitara electri-
că de un talentat chitarist român, 
Marius Roşiu, şi de o frântură 

dintr-o adaptare după Simfonia 
a 5-a de Beethoven, «rătăcită» 
pe internet (…), mi-a venit ideea 
unui experiment muzical inedit: 
acela de a interpreta cu chitara 
electrică piese celebre ale mari-
lor compozitori clasici, alături de 

orchestra simfonică. Am reuşit să 
găsesc încă doi chitarişti deose-
biţi, Remus Marius Carteleanu şi 
George Pătrănoiu, dispuşi să pă-
şească pe un teren care nu le era 
familiar. După multe repetiţii cu 
calculatorul şi doar una singură 
cu orchestra simfonică a teatru-
lui «N. Leonard» din Galaţi, cei 
trei au urcat cu emoţie (probabil 
mai mică decât a subsemnatu-
lui, care a produs evenimentul) 
pe scena Casei Tineretului din 
Brăila, pe 6 decembrie 2006, în 
ceea ce s-a constituit ca prim 
act al acestui experiment numit 
«MOZART ROCKS». Organizatorul 
evenimentului a fost Societatea 
Filarmonică LYRA din Brăila, cu 
sprijinul autorităţilor locale. Poate 
nu întâmplător, chiar în ziua con-
certului de la Brăila, am fost anun-
ţaţi că R.A.D.E.F., «România Film» 
a aprobat retrocedarea clădirii 
societăţii noastre, după aproa-
pe 15 ani în care ne-am căutat 
dreptatea în justiţie.” Repertoriul 
favorit al echipei acompaniate 
de orchestre simfonice din ţară 
este este format din piese clasi-
ce ale unor compozitori celebri: 
Mozart, Haendel, Shostakovich, 
Bach, Ceaikovsky, Beethoven, 
Bizet, Brahms, Strauss, Carl Orff, 
Suppé, Rossini, completat cu  
hit-uri ale unor trupe rock pre-
cum Led Zeppelin, Deep Purple, 
Pink Floyd, Queen, Toto. Preţul 
unui bilet este de 21,60 lei şi 
10,80 lei cu reducere.

Victor Cilincă

Clasici în „haine” moderne

Concert Mozart Rocks 
la Grădina „Leonard”!

Specialiştii cu care ne mândrim

Gălăţeanul  
care a construit 

prima navă maritimă 
românească

] Ing.dr.Gelu Kahu, 
desemnat membru de onoare 
al Academiei de Ştiinţe 
Tehnice din România

Drept recunoaştere a merite-
lor în domeniul dezvoltării trans-
porturilor, inginerul navalist gălă-
ţean Gelu Kahu a fost desemnat 
membru de onoare al Academiei 
de Ştiinţe Tehnice din România 
(ASTR).

Gelu Kahu, în vârstă de 85 de 
ani, s-a remarcat prin contribu-
ţiile importante din domeniul 
proiectării şi construcţiilor navale, 
fiind cercetător ştiinţific atestat, 
doctor în „Inginerie industrială” şi 
„Ştiinţa Calculatoarelor”, iar în di-
ferite perioade ale carierei de pes-
te jumătate de secol în domeniul 
ingineriei a fost director tehnic 
al Şantierului Naval Galaţi, direc-
tor al ICEPRONAV, dar şi director 
al Centralei Industriale Navale. 
Personalitate activă, dr.ing.Gelu 
Kahu a fost, de asemenea, colabo-
rator a numeroase companii, orga-
nizaţii sau instituţii din domeniul 
cercetării ştiinţifice navale.

Ca puncte de referinţă în do-
meniul ingineriei navale, de nu-
mele dr.ing. Gelu Kahu se leagă, 
de exemplu, fabricarea primei 
nave maritime de concepţie ro-
mânească, cargoul de 4.500 tdw, 
botezat „Galaţi”, livrat în anul 
1960, dar şi construcţia primei 
platforme maritime româneşti şi 
naşterea învăţământului superi-
or naval la Galaţi.

Mai trebuie spus că, drept 
recunoaştere a ingineriei gălă-
ţene, a celei navale, în special, 
reprezentate cu atâta cinste 
de dr. ing. Gelu Kahu, Galaţiul 
a fost desemnat drept gazda 
Reuniunii Academiei de Ştiinţe 
Tehnice din România, eveni-
ment programat a se desfăşura 
în perioada 8-9 octombrie a.c. 
De altfel, una dintre marile do-
rinţe ale dr.ing.Gelu Kahu, dar şi 
a altor specialişti din domeniul 
tehnic, este de a vedea înfiin-
ţată şi la Galaţi o filială ASTR. În 
ce măsură această dorinţă este 
realizabilă vom vedea, poate, în 
viitorul nu foarte îndepărtat.

Ovidiu Amălinei
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Din Sportul

gãlãþean

În această seară, la Roma
Messi, al 100‑lea meci în Liga Campionilor

Starul argentinian Lionel Messi, atacantul echipei FC Barcelona, va disputa astă-seară cel de-al 100-lea 
său meci în Liga Campionilor, împotriva formației AS Roma, pe Stadio „Olimpico” din capitala Italiei, în 
cadrul Grupei E.  În cele 99 de partide disputate până acum, în 11 ediţii ale celei mai importante competiţii 
continentale intercluburi, Messi a reuşit să înscrie 77 de goluri, devenind cel mai bun marcator din istoria 
acestei competiţii. Fotbalistul sud-american şi-a făcut debutul în Champions League în decembrie 2004, 
la un meci cu Şahtior Doneţk (2-0), la doar 17 ani.

Marian Căpăţînă

Cristian 
Ciocan  
se reîntoarce  
la 
antrenamente

* Scurta vacanţă a 
campionului Cristian 
Ciocan e pe cale să se 
încheie, acesta urmând 
a relua antrenamen-
tele, cu Felix Păun, la 
Pechea. „Am fost împre-
ună la refacere la Băile 
Herculane. În staţiune, 
Ciocan a făcut masaj 
şi băi termale şi este 
complet refăcut după 
meciul pe care l-a avut 
cu Sherman Williams, 
pe 28 august, unde a 
fost învingător la punc-
te”, ne-a spus prof. Felix 
Păun. Altfel, pentru o 
scurtă perioadă de timp 
boxerul va merge în 
Germania pentru per-
fectarea următorului 
meci. Atât Ciocan, cât şi 
Felix, care se va ocupa 
în continuare de pre-
gătirea lui Cristi, ar dori 
ca următorul meci să 
fie programat în cursul 
acestui an, în luna de-
cembrie.

* Zilele trecute, la 
Odobeşti (Vrancea), a 
avut loc un turneu de 
minifotbal pentru echi-
pele de copii. La gru-
pa de 13 ani, formaţia 
Şcolii de Fotbal Junior 
(antrenor Dan Băncilă) 
s-a clasat pe primul loc. 
Gălăţenii au ieşit în-
vingători în toate cele 
cinci partide disputate. 
Golgeterul turneului a 
fost gălăţeanul Rareş 
Cristea, cu şapte reuşi-
te.

* Astăzi se desfăşoa-
ră jocurile etapei a II-a a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju-
nioare II. În seria B, în 
Sala „Siderurgistul”, de 
la ora 17,00, fetele de 
la CS United Galaţi pri-
mesc replica celor de 
la Danubius Galaţi, me-
ciul urmând a fi condus 
de cuplul S.Butucaru/P.
Dăscăliţa (Bacău/
Neamţ). În aceeaşi eta-
pă, CS Şcolar Galaţi stă.

* În localitatea Li
lieci, s-a desfăşurat tur-
neul de şah „Bacău City 
Cup 2015” cu participa-
rea a 63 de jucători care 
s-au întrecut  în şapte 
runde (sistem elveţian). 
Cu 5,5 puncte, gălă-
ţeanul Dragoş Daniel 
Marţian (Şah Club) s-a 
clasat pe locul al doilea, 
obţinând cinci victorii  şi 
o  remiză. Iată şi partene-
rii săi:Sandu Gurguiatu 
(CSM Focşani), Claudiu 
Cusai (Clubul de Şah 
Braşov), Wylly Hanga 
(Realitatea Huşi), Ovidiu 
Chifor (Politehnica Iaşi) 
şi Marian Vasile (Huşi), 
respectiv, cu Alexandru 
Stegariu (Politehnica 
Iaşi). 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

În cele două partide sus-
ţinute săptămâna trecu-
tă de Oţelul la Brăila, cu 

Dacia Unirea, unul dintre jucă-
torii echipei gălăţene a impresi-
onat în mod special: mijlocaşul 
stânga Cosmin Ionuţ Miron. 
Miercurea trecută, în Cupa 
României (înfrângere cu 3-1, 
după reprizele de prelungiri), 
printre multe alte acţiuni reuşi-
te, a marcat golul cu care Oţelul 
a condus până în minutul 88. A 
primit mingea în interiorul care-
ului, poziţie laterală, în stânga, 
şi a finalizat cu o execuţie per-
fectă, cea mai indicată din acea 
poziţie: şut la colţul lung cu uşor 
efect cât să fie zadarnic orice 
plonjon al portarul, în plasa la-
terală, la o palmă de bară. Apoi, 
sâmbătă, a reuşit faza meciului, 
din care s-a şi înscris golul victo-
riei gălăţene: a pornit din jumă-
tatea de teren a echipei sale, a 
driblat tot ce i-a ieşit în cale, iar 
la 20 de metri de poartă i-a pa-
sat lui Istrate, care a marcat din 
poziţie de singur cu portarul în 
faţă.

 Cine-i acest Cosmin Ionuţ 
Miron, că nu e dintre cei aduşi 
în această vară de la alte clu-
buri? „E de-al nostru, crescut 
la Oţelul”, a răspuns manage-
rul sportiv Cristian Munteanu, 
în timpul meciului de Cupă. 
Privirea reporterului se duce 
la rubrica „anul naşterii” de pe 
foaia de joc: 1990 (7 februarie). 
Are 25 de ani, unde a stat „as-
cuns” până acum, la ce calităţi 

are? Doar Cojoc era mai mare 
ca vârstă decât el (26 de ani) în 
lot până la recenta venire a lui 
Cârjan (27 de ani)!

A împărţit vestiarul  
cu Para şi Costin

Primul moment care l-a in-
fluenţat destul a fost în urmă 
cu zece ani, când se pregătea 
de primul an de liceu. Juca în 
echipa CSS-ului din Tecuci (lo-
calitatea natală), iar la un meci 
amical cu juniorii Oţelului i-a 
„luat ochii” antrenorului Vivi 
Stamate, fost coordonator al 
Centrului de Copii şi Juniori 
de la clubul gălăţean. L-a che-
mat la Oţelul şi aşa a devenit 
roş-alb-albastru şi elev la Liceul 
cu Program Sportiv. A ajuns să 
joace în Liga a III-a, cu Oţelul II, 
arătase că are calităţi de fotba-
list valoros, astfel că în sezonul 
de poveste 2010-2011 a ajuns să 
fie luat la antrenamentele pri-
mei echipei. „În anul câştigării 
campionatului, am fost chiar în 
lot la două meciuri, ambele cu 
Unirea Urziceni, unul în Liga I şi 
celălalt în Cupă. Mi se părea in-

credibil să fiu în acelaşi vestiar 
cu Gabi Paraschiv, unul din ido-
lii mei, mare fotbalist şi mare ca-
racter. Dar şi dezamăgire, regre-
tul că am prins lotul, dar nu am 
şi intrat pe teren măcar câteva 
minute alături de cei care aveau 
să scrie istorie pentru acest 
club”, ne-a povestit fotbalistul 
momentului din lotul Oţelului.

La Farul şi SC Bacău,  
cu „Tase” antrenor

La scurt timp, s-a cam rupt 
filmul ascensiunii sale. Cei de la 
Oţelul n-au mai mizat pe el şi a 
fost împrumutat la SC Bacău şi o 
scurtă perioadă la Farul, la am-
bele echipe avându-l ca antre-
nor pe Viorel Tănase, cu care lu-
crase şi la Oţelul II. „Are calităţi 
extraordinare. Este ambidextru 
(n.r. – loveşte mingea cu ambe-
le picioare), dribling în regim de 
viteză, viziune bună a jocului şi 
capacitate bună de efort. Este şi 
polivalent, mi-a dat randament 
bun şi ca mijlocaş central şi ca 
mijlocaş dreapta, excelent ca 
fundaş stânga. Dacă ştii să-l ţii 
sub presiune, joacă la acelaşi 

nivel ridicat şi un campionat în-
treg, fără fluctuaţii”, l-a caracte-
rizat „Tase”.

„Mă simt mai în largul meu 
ca mijlocaş stânga”, a spus fot-
balistul, care în ultimii ani a ju-
cat mai mult fundaş stânga, pe 
acest post fiind folosit şi după 
recenta revenire la Oţelul, în 
meciurile amicale dinaintea în-
ceperii campionatului. Pentru a 
juca ca mijlocaş a avut şi un pic 
de şansă prin legitimarea târzie 
a lui Diarra şi a profitat din plin 
de ea.

O posibilă explicaţie a „ex-
ploziei” sale de acum poate fi 
găsită în cuvintele sale despre 
întreaga echipă: „Avem un grup 
foarte bun, unde am jucat până 
acum n-am avut o aşa atmosfe-
ră în echipă ca acum. Suntem 
foarte uniţi, ceea ce e mare lu-
cru ţinând cont că suntem de 
puţin timp împreună. Este un 
moment zero pentru Oţelul, 
dacă va continua acest proiect 
sunt convins că putem face o 
echipă redutabilă”.

 Până la meciul din Cupă de la 
Brăila, nu marcase ca senior de-
cât două goluri. „În secundele 

acelea eram atât de fericit încât 
nici nu ştiam ce să fac ca să-mi 
exteriorizez mai mult bucuria. O 
descătuşare, mai ales că veneam 
şi după cele două înfrângeri. Nu 
mi-am dat seama ce şi cum în 
acele secunde, dacă ar fi să dau 
timpul înapoi m-aş duce să mă 
bucur aproape de suporteri. Au 
fost lângă noi şi în amicale, sunt 
minunaţi şi ar fi trebuit să mă 
duc la ei”, şi-a povestit Cosmin 
Miron trăirile de la gol.

Altfel, meciul de sâmbăta 
trecută a însemnat un moment 
de referinţă şi pentru un alt ju-
cător crescut de Oţelul: juniorul 
Alexandru Istrate (17 ani) a mar-
cat primul său gol la o echipă de 
seniori. Conform tradiţiei de la 
echipă, după antrenamentul de 
luni a făcut cinste coechipierilor 
cu o bere. 

Pentru Miron, Istrate şi coe-
chipierii lor, următoarea ocazie 
de a-şi impresiona suporterii 
va fi meciul de sâmbătă (ora 
11,00), de pe teren propriu, cu 
Bucovina Pojorâta, din etapa a 
patra a Ligii a II-a. 

Marian Căpăţînă

Revenire de senzaţie, după patru ani de „împrumut”

Revelaţia din lotul Oţelului 
fusese „uitată”  
la alte echipe

[ Cosmin Ionuţ 
Miron a avut  
de aşteptat până  
la 25 de ani  
pentru a „exploda”  
în tricoul 
roş-alb-albastru,  
profitând din plin 
de prima şansă 
avută

Cosmin Miron, după golul marcat la Brăila

Şah
Patru gălăţeni 
la „Europenele” 
de juniori

Din 21 septembrie, 
timp de o săptămână, 
se vor disputa între-
cerile Campionatului 
European de şah pentru 
juniori. România va avea 
o delegaţie numeroa-
să, patru dintre compo-
nenţii ei fiind din Galaţi: 
Ioana Chicăroşie, Raisa 
Georgiana Vulpe, Bogdan 
Gabriel Alexandrescu (le-
gitimaţi la Clubul Genius) 
şi Dragoş Andrei Antonică 
(Clubul Diana). Aceştia vor 
concura la categoriile de 
vârstă de 8 şi 10 ani şi vor 
fi însoţiţi de antrenorul 
Florin Păunescu. În total, 
în concurs vor fi şapte ca-
tegorii. Competiţia conti-
nentală va fi găzduită de 
oraşul Porec, din Croaţia. 

 Gh. Arsenie

Handbal
Junioarele, 
start lansat

Echipele de hand-
bal junioare au demarat 
în forţă în noul sezon al 
Campionatului Naţional. 
La junioare I, echipele 
gălăţene au susţinut câte 
două meciuri: Handbal 
Art – LPS „Iolanda Balaş 
Soter” Buzău 32-20, cele 
mai eficiente jucătoa-
re din echipa antrenată 
de Gabriela Artene fiind 
Marina Dănăilă şi Tatiana 
Budescu – cu câte opt go-
luri marcate; Handbal Art 
-  CSS Galaţi 23 – 16, Delia 
Radu, de la învingătoare, 
fiind autoarea a 11 goluri. 
Fetele de la CS Şcolar au 
mai susţinut o partidă: 25 
– 29 cu HC Activ Plopeni, 
iar în etapa următoare vor 
juca în deplasare, la CSM 
Ploieşti. 

 La junioare II, CSS 
Tulcea – United Galaţi 28 
– 18. În etapa viitoare va 
avea loc un derbi gălăţean: 
United – Danubius 2010. 
Într-un alt joc, Danubius 
2010 – CSS Galaţi 20 – 16, 
de la învingătoare eviden-
ţiindu-se Mălina Bichir 
–nouă goluri şi Rebeca 
Stan – şapte.

 În sfârşit, la junioare III 
s-au înregistrat rezultatele: 
United – Danubius 2010 18 
– 24 şi Handbal Art – CSS 
Galaţi 26 – 15, de la prima 
echipă remarcându-se 
Andreea Popovici, cu zece 
goluri înscrise.

Gh. Arsenie
Tenis
Tecău,  
între primii  
trei jucători  
din lume

Jucătorul de tenis  Horia 
Tecău, care a ajuns până în 
sferturile de finală la US 
Open, alături de olandezul 
Jean-Julien Rojer, a urcat 
pe locul trei în ierarhia 
ATP de dublu, cu 6.990 de 
puncte, aceasta fiind cea 
mai bună clasare din cari-
era românului, informează 
site-ul atpworldtour.com. 
Înaintea lui Tecău se află 
fraţii Bob şi Mike Bryan, 
care au câte 9.490 de 
puncte. Pe locul patru este 
Rojer, cu acelaşi număr de 
puncte ca partenerul său.

Florin Mergea, sfert fi-
nalist la US Open alături de 
indianul Rohan Bopanna, 
a coborât două poziţii şi 
se află pe locul 14 în clasa-
mentul de dublu, cu 4.700 
de puncte.

Perechea Horia Tecău/
Jean Julien Rojer se află pe 
locul doi în ierarhia pen-
tru Turneul Campionilor, 
în timp ce cuplul Florin 
Mergea/Rohan Bopanna 
ocupă poziţia a opta, ul-
tima care aduce califica-
rea pentru turneul de la 
Londra.

Sonia Baciu

NaVoModele

Sorin Mavru, la „Mondialul” din Polonia
Avem în faţă un mare pasio-

nat şi practicant al unei discipli-
ne sportive tehnico-aplicative. 
Se numeşte Sorin Mavru şi a 
îmbrăţişat această pasiune – o 
adevărată dragoste pentru el, 
navomodelismul – de la o vârstă 
fragedă. 

Pasiunea sa l-a apropiat de 
toate laturile acestei frumoase şi 
migăloase discipline: machete, 
veliere radiocomandate, bărci 
radiocomandate echipate cu 
motoare electrice şi cu motoare 
termice. Avea doar şase-şapte 
ani când el şi mai mulţi prieteni 
au ajuns la „Casa Pionierilor” din 
strada Mihai Bravu, unde aveau 
să fie instruiţi de un mare spe-
cialist – regretatul Gheorghe 
Anghel. 

Anii au trecut şi Sorin şi-a 
aprofundat permanent cunoş-
tinţele despre micile vapoare. 
Ajungând în zilele noastre, Sorin 
Mavru, legitimat la CSU Galaţi, a 
devenit unul dintre importanţii 
practicanţi ai acestei discipline 
sportive din ţară. Cele mai re-
cente isprăvi s-au petrecut ast-

fel. Anul trecut a câştigat un con-
curs în Slovacia la clasa Mono 1 
şi a cucerit medalia de argint la 
clasa Mini Eco, cu navomodele 
echipate cu motoare electrice. 
Anul acesta, în Italia, a devenit 
vicecampion european, la clasa 
Eco Expert şi a ocupat de două 
ori locul doi la Hidro 1 şi Hidro 2.

 Pe plan intern a dominat în-
trecerile la majoritatea claselor, 
numai în acest an câştigând şap-
te medalii de aur. Aceste succese 
i-au adus participarea în premie-
ră la Campionatul Mondial, com-
petiţie care a avut loc recent, 
în oraşul Kedzierzyn Kozle, din 
Polonia. 

Tehnică înaltă, foarte mul-
ţi participanţi, în concurs fiind 
„aruncate” nu mai puţin de 600 
de modele. Sorin s-a înscris la 
toate cele şapte clase, cu o con-
curenţă extraordinară, în frunte 
cu sportivii chinezi, ucraineni şi 
ruşi, aceştia dominând, de fapt, 
toate competiţiile ultimilor ani. 
De pildă, chinezii au venit cu cel 
puţin 100 de modele, la cel mai 
înalt nivel.  Alături de gălăţean, 

în concurs au mai fost alţi trei 
reprezentanţii ai României. Cea 
mai bună clasare a fost reuşită 
de Sorin Mavru la clasa F1E + 1 
kg, unde a ocupat un merituos 
loc 14. „Mi-am dorit mai mult, 
dar lipsa experienţei la acest ni-
vel m-a împiedicat să urc în cla-
sament. Nu am avut un start prea 
bun, iar în continuare întrecerile 
au avut de suferit din cauza de-
teriorării vremii. Practic, dispu-
tele s-au tranşat în prima manşă, 
iar câştig de cauză au avut cei 
mai experimentaţi decât noi”, 
ne-a mărturisit Sorin Mavru.

Gălăţeanul nu şi-a încheiat 
participările la competiţiile de 
anvergură din acest an. Peste câ-
teva zile va concura în Slovacia, 
iar la mijlocul lunii viitoare va fi 
prezent la un concurs organi-
zat de NAVIGA (forul mondial 
al navomodeliştilor), în Italia. În 
Peninsulă, gălăţeanul speră ca 
experienţa din Polonia să-l ajute 
în obţinerea unei performanţe 
de răsunet.

 
Gheorghe ArsenieÎn prim‑plan, Sorin Mavru
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră, Micro 19, proas-
păt renovată, 30.000 lei negociabil. 
0754594949. (162215)
• Vând garsonieră complet renovată, 
nou mobilată, negociabil. Telefon 
0755803881, 0744706973. (162361)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, etaj 
4/10, 70.000 lei negociabil. Tel. 
0758069003 (162430)

Vânzări  
1 cameră

• Micro20, mobilata, moderna, 
98.500lei, 0755296335. (160703)
• 1 cameră, parter, apă, scurgere, 
centrală, individual, pretabil firmă, 
cabinet, posibil extindere, Turnul 
TV, 32000E. 075526224. (161688)
• Vând apartament una cameră 
Micro 40, complet renovat, CT. Preţ 
19000E. Tel. 0753356656. (162122)
• Vând apartament 1 cameră. Fără 
intermediari. Telefon 0756320472, 
0748551618. (162130)
• Stradal, o camera, parter, cu extin-
dere, Tiglina. 0745602262 (162418)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (152208)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (159844)

• 2 decomandate, Maz.1. Fără inter-
mediari. 0754648503, 7,00-19,00. 
(159931)
• Micro18, etaj 1, liber, 60mp, 
155.000lei, 0752627723. (160705)
• Tiglina, etaj 1, la cheie, liber, 
33.000E, 0752627723. (160706)
• Micro16, etaj3, imbunatatit, li-
ber, 127.000lei neg, 0752627723. 
(160708)
• 2 dec Siderurg, etaj 3, CT, TP, 2 balc, 
40.000Euro. 0745526231 (160723)
• 2 dec Micro 14, etaj 2, termopan, 
intretinut, 32.000Euro. 0754267318 
(160724)
• Proprietar, vând apartament 2 se-
midecomandate, Ţig.3, et.3, termo-
pan nou, G+F nouă. 28900E negoci-
abil. 0742111307. (161040)
• 2 cam Tiglina2, M-uri, partial imbu-
natatit, pret negociabil. 0725945942 
(161332)
• PF vând apartament (47 mp), et.4/4, 
Mic.20, CT, AC, termopan, rulouri, 
îmbunătăţit, hidroizolaţie; 32500E 
negociabil. 0744982973. (161431)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 2 camere decomandate 
zona Micro 19, preţ negociabil. 
Telefon 0748114665. (161496)

• Vând urgent apartament 2 came-
re, decomandat, Micro 19. Telefon 
0756985815. (162155)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere semidecomandat, neamena-
jat, Ţiglina I, etaj 1/4. Exclus interme-
diari. Telefon 0721264277. (162169)
• Proprietar, vând apartament 2 se-
midecomandate, Ţig.3, et.3, termo-
pan, G+F nou. 28900E negociabil. 
0742111307. (162204)
• Vând 2 camere decomandate, 
stradal, preţ avantajos. 0752388959. 
(162216)
• Micro 19 cu imbunatatiri 100000 lei 
0745806158 (162239)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor 
Vest, etajul 3, renovat, centrală 
termică, 35500 euro. 0756633251. 
(162243)
• 2 semidecomandate, Maz.1, 4/4, 
simplu. 0733141444. (162268)
• 2 decomandate, parter cu balcon, 
M.19. 0733141444. (162269)
• Vând 2 camere, Micro 14, bl.S4 
(Maşniţă), multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0753339763. (162308)
• Apartament 2 camere, par-
ter, Faleză. Telefon 0749095930. 
(162314)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa I. Telefon 0748183581. 
(162316)
• Două camere, parter, M17, lângă 
Piaţă. 0744363178. (162383)
• 2 decomandate, Micro 18, centra-
lă termică, termopan. 0746549162. 
(162406)
• Vand 2 camere, zona Dunarea, par-
ter, 37 mp, 85.000 lei. Tel. 0751021866 
(162431)

Vânzări  
3 camere

• Vand apartamente noi, 1 si 3 
camere. Posibilitate rate. Telefon 
0744589900 (159339)
• Vând apartament 3 camere mo-
bilat, et.1, bloc Privilej, 66000E. 
0755273600. (159855)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termo-
pane, izolat termic. Preţ 33500E 
(150000 lei). Telefon 0729946749. 
(160134)
• Micro20, parter, centrala, TP, 
44.000E, 0755296335. (160722)
• 3 dec Micro 21, LIBER, 74 mp, im-
bunatatiri, 35.000Euro. 0754267318 
(160725)
• 3 cam Micro 14, etaj 3, termopan, 
intretinut, 130.000Ron. 0745526231 
(160726)
• Vând/ schimb 3 decomandate, 
M20. 0748968786. (161874)
• Vând apartament 3 camere, semi-
decomandat, Ţiglina 2, bl.C12, zonă 
centrala telefonică Doja, etaj 2/4, 
suprafaţă utilă 66 mp, îmbunătă-
ţiri, complet mobilat şi utilat- 55000 
euro. Accept şi variante credit. 
Telefon 0733934900. (161892)
• PF apartament 3 camere întreţinut, 
simplu, Micro 16, nedecomandat, 
165000 lei 0740428589. (162023)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandate, Galaţi, Centru, etaj 3, 
renovat, negociabil. 0745025526. 
(162118)
• Vând 3 camere, IREG, renovate 
lux, liber, 45.000 euro negociabil. 
0752388959. (162218)
• 3 camere, Sid. Vest, 69 mp, 4/4, 
CT, lux, 43000 euro. 0723136361. 
(162225)
• 3 dec., M. 18, pe sud, 80 mp, sim-
plu. 0722612683. (162229)
• PF vând 3 decomandate, 4/4, ne-
gociabil la vizionare, 2 balcoane, 
2 băi. Se acceptă credit. Telefon 
0752304026. (162231)
• Decomandat centrala temica 
zona buna negociabil 0745806158 
(162242)
• 3 decomandate M.17, 8/9, renovat, 
0733141444. (162271)
• 3 camere, Ţiglina 2, etaj 6, izo-
lat, termopan, simplu, 40000E. 
0336433027. (162301)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
40, Bl.T1, et.1. 0754072012, după ora 
14.00. (162354)
• Apartament 3 camere, 67 mp, 
zona blocuri CFR (Stadion Ancora). 
0733981477. (162381)
• 3 decomandate, Micro 18, vedere 
la stradă, 2 balcoane. 0744816550. 
(162408)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament, 108 mp, 
strada Traian, et.6, îmbunătăţiri- 
65000E. Telefon 0745648827, 
0757012093. (162370)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (160701)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (160698)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (160704)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (162246)

Vânzări  
Case

• Vând/ schimb casă vacanţă Soveja, 
renovată full 2014. 0744518313. 
(158311)
• Vând/ schimb casă Sat Costi. 
0744134948. (159217)
• Vând casă în Brăila. Telefon 
0744873454. (159788)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(159845)

• Vilă Galaţi, teren 1250 mp, SC 
280mp, P+1, 6 camere, 2 băi, 2 bucă-
tării, garaj etc. Negociabil, variante. 
0744321269. (160369)
• Vând casă nouă, comuna Ţepu de 
Jos, SC 150 mp, ST 1206 mp, 3 dormi-
toare, living, bucătărie, baie, cameră 
centrală, cămară, terasă, toate uti-
lităţile, ultra modernă. Negociabil. 
0729447321, 0737549239. (160627)
• Str. Carnabel, teren 300 mp, 127 mp 
locuibili, 80.000 euro. 0756.894.199. 
(160696)

• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 
235, teren 400 mp, amprentă 168 
mp, P+1, 360 mp locuibili, 247.000 
euro. 0744.677.267. (160697)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (160707)
• Vând casă nouă Şiviţa. 0752393464. 
(160803)
• Vând casă, Lozoveni (350 mp), 5 ca-
mere+ anexe, curte. Tel. 0761814109. 
(160815)
• Vând casă Port sau schimb cu 
apartament 2 camere+ diferenţă. 
70000E negociabil. Tel. 0746648978. 
(161348)
• Vând casă Folteşti, 100 mp con-
struiţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ 
livadă, recent renovată, apă curen-
tă, CT, sau schimb cu apartament. 
0746585467. (161391)
• Vând casă mobilată, cu baie, teren 
2200 mp, Fundeni. Preţ avantajos. 
0744421804. (161476)
• Vând casă Zaclău sau schimb cu 
apartament o cameră. 0756466551. 
(161644)
• Vând casă sat Vădeni, com. 
Cavadineşti, fam. Mocanu. Telefon 
0236317019. (161940)
• Vând casă bătrânească zona 
0, Brăila, 200 E/mp. Telefon 
0770292446. (161945)
• Vând casă 300 mp. Telefon 
0336416716. (162030)
• Vând casă la ţară. Telefon 
0236830530. (162083)

• Vând vilă la Şendreni mobila-
tă cu plata în rate. 0752701422. 
(162117)

• Vând casă comuna ICBrătianu 
(Zaclău). Telefon 01751352319. 
(162125)
• Vând casă Odaia Manolache, 
75000E. Accept „Prima casă” sau 
cu avans+ diferenţă. 0744786285. 
(162187)
• Vând urgent casă, Piaţa Centrală. 
0236467499, 0721562805. (162214)
• Vând casă + teren la strada 
principala, IC Brătianu (Zaclau), 
0729958487. (162300)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan, sat Cişmele, teren 900 mp. 
Telefon 0721085743. (162379)
• Vând casă nouă Braniştea. 
0754481853. (162396)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă Şendreni sau vând cu 
apartament două camere etaj infe-
rior. Telefon 0721639332. (162133)
• Schimb casă Zaclău cu garsonieră. 
Tel. 0748364316. (162320)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (152212)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126596)
• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, tel 0748647760 (152210)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (159969)
• Închiriez cameră Micro 38 (gazdă). 
0756840331, 0746483038. (160076)
• 2 camere Micro38, mobilate, 750lei, 
0752627723. (160700)
• Micro17, 2 camere mobilate nou, 
CT, 250E, 0752627723. (160702)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (160709)
• Micro39, etaj2, decomandat, cen-
trala, apa separat, 42.000E neg, 
0752627723. (160721)
• Închiriez apartament trei camere 
nemobilat, Mic.18, et.3, lângă Mall 
Dunărea. 0748547216. (160787)

• Închiriez pe termen lung gar-
sonieră, Ţiglina, bl.A4, et.3. 
0748867345. (161184)

• Propriatar închiriez apartament 3 
camere decomandate, et.1, Mazepa 
(zona Bănci), nemobilat, preţ 200E. 
0733076170. (161294)
• 3 camere, mobilat, utilat, Mazepa 
2. 0722147176. (161830)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Centru. Telefon 0744779364. 
(161953)
• Primesc în gazdă. Telefon 
0236708277, 0722398405. (162006)
• Închiriez 1 cameră la 2 eleve la cur-
te. Telefon 0336416716. (162031)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 studenţi 
lângă Facultatea de Mecanică. 
Telefon 0236416969. (162112)
• Închiriez apartament, Micro 20. 
0756582706. (162128)
• Primesc în gazdă 2 eleve/ 1 băiat 
elev. 0749380754. (162140)
• Ofer mansardă mobilată, toate utili-
tăţile, 2 studenti(e). Tel. 0741084855. 
(162146)

• Închirez garsonieră mobilată, zona 
Gară, pentru elevi şi studenţi. Preţ 
350 ron (două luni garanţie+ luna în 
curs). 0741513430. (162176)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mic.19, pe termen lung. Telefon 
0753400884. (162193)
• Închiriez garsonieră liberă, G2, 
et.1 pentru elevi, Micro 19. Telefon 
0754910720. (162195)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Doja, decomandat, mobilat/utilat 
complet, CT. 0752388959. (162208)
• Închiriez 1 cameră, Mazepa, proas-
păt renovată. 0754594949. (162213)
• Apartament curat, mobilat sau ne-
mobilat. 0726787528. (162230)
• 2 decomandate, mobilat, M.21, 
parter. 0733141444. (162272)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou. 
0722245260 (162288)
• Închiriez garsonieră Ţig.1, mobila-
tă, curată. 0751982471. (162292)
• Închiriez ap. 1 cameră, M20, bloc 
turn, mobilat, utilat. 0751982471. 
(162293)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (162295)
• Închiriez garsonieră Ţig.1. 
0744478416. (162307)
• Apartament 2 camere, Faleză, mo-
bilat. Telefon 0749095930. (162315)
• Primesc în gazdă doi elevi. Tel. 
0756880250 (162326)

• Primesc în gazdă o fată, stu-
dentă sau salariată. Telefon 
0746316100. (162328)

• Închiriez ap. două camere, ICFrimu. 
Telefon 0749207300. (162329)
• Închiriez apartament două came-
re, Ţiglina II. Telefon 0740303760. 
(162337)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Bucureşti- Obor. Tel. 0770597449. 
(162338)
• Închiriez apartament 3 came-
re, mobilate, Micro 38. Telefon 
0751450154. (162341)
• Închiriez apartament Faleză, bl.P5, 
et.3, utilat, mobilat lux, totul nou. 
800E lunar. 0725590506. (162344)
• Închiriez garsonieră, Viaduct. 
Telefon 0747843487. (162386)
• Ofer spre închiriere apartament 
3 camere, parter, Mazepa 2, preta-
bil birou sediu firmă. 0754671207. 
(162393)
• Închiriez garsonieră mobilată, zona 
Port. Telefon 0721227090. (162409)
• Apartament 2 camere Centru, mo-
bilat, utilat, 700 lei. Exclus elevi şi 
studenţi. Tel. 0740033424. (162428)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale
• ÎNCHIRIEZ HALĂ, SUPRAFAŢĂ 
310 MP+ BIROURI 150 MP, B-DUL 
G.COŞBUC. TEL. 0744277081. 
(160221)

• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, 
strada 1 Decembrie 1918. Telefon 
0743173405. (160367)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU AMENAJAT 
CABINET MEDICAL (STOMATOLOGIE 
ÎN SPECIAL) PE: A) STRADA SATURN, 
BL.D1, PARTER; B) STRADA 
ALEXANDRU CERNAT, NR.69. 
TELEFON 0749459182. (160830)
• Hală 400 mp, construcţie nouă. 
Telefon 0749591526. (161026)

• Închiriez birouri şi spaţii depozi-
tare: 20-100 mp, toate utilităţile. 
0745549968. (161595)

• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 
pretabil birouri, cabinete, magazin. 
Telefon 0745991283. (161960)
• Spaţiu de închiriat, 50 mp, str. 
Oţelarilor nr.31 (vizavi bl.M). Tel. 
0732451705. (162090)
• Închiriez spaţiu Ţiglina 1, A-uri. 
Telefon 0752140180. (162106)
• Spaţiu compus din bar cu tera-
să şi chioşc, Carnabel colţ Gării. 
0746254789. (162123)
• Ofer spaţiu comercial 150 mp. Tel. 
0741084855. (162147)
• Cosbuc, cladire 2 ET, 10E mp 
0745806158 (162251)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0745672709. (162349)
• Închiriez 2 hale, George Coşbuc, 
suprafeţe 50 mp şi 400 mp. Contact 
la 0744581265. (162365)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren case zona Floricultura, 
450 mp, 6000 E. 0762005099. 
(159050)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (159847)

• Vând teren M.Kogălniceanu, acte la 
zi, intravilan, la şosea. 0743066035. 
(160121)
• Vând teren intravilan, bun pentru 
construcţii, 1570 mp, zona inter-
secţie Gârboavele. Tel. 0751429831. 
(160584)
• Vând teren intravilan, toate utilită-
ţile, comuna Schela, sat Negrea (lân-
gă fabrica de conserve. 0744517233. 
(161171)
• Vând 2000 mp teren în Barboşi, cu 
vie, pomi fructiferi, casă locuibilă, 
utilităţi. Preţ 28000 euro negociabil. 
Tel. 0723493252. (161403)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (161473)
• Vând teren intravilan 2000 mp, 
la stradă com. Cudalbi, jud. Galaţi. 
0745079494. (161927)
• Teren intravilan, 1000 mp, sat 
Odaia Manolache, comuna Vânători, 
deschidere la stradă de 20 m, nein-
undabil, posibilitate de racordare la 
apă, gaz, curent electric; cadastru, 
60000 lei, negociabil. 0741053524. 
(161934)
• Teren construcţii cu apă, electricita-
te în apropiere, carte funciară, plan 
parcelar 1,24 ha zonă Tg.Bujor, 1,34 
ha Şendreni. 0746430021. (161979)
• Teren pentru loturi de casă, 13700 
mp intravilan, utilităţi- Şiviţa. 
0744532713. (162026)
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
nr.227. Tel. 0748318989. (162143)
• SUPEROFERTĂ! 8500 mp intravilan 
Auchan, 15 euro mp.0742824942. 
(162188)
• Vând teren casă Barboşi, 10 euro 
mp. 0742824942. (162190)
• Loc casă, Sat Costi, 1532 mp. 
Telefon 0747290487. (162199)
• Sat Costi, loturi 10-12-18-20E. 
0760664506. (162206)
• Vând 800 mp, teren intravilan, zona 
Metro. Telefon 0749781727. (162221)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 
40E 0745806158 (162249)

• Vând teren intravilan, str. 
Locomotivei. Tel. 0766223412, 
0749644120. (162375)
• Vând teren 1000-3000 mp în 
Fileşti, curent pe stradă. 15 euro/ 
mp. 0751678375. (162392)
• Vand teren 1100 metri, comu-
na Vanatori, aleea Crizantemelor, 
0755975554 (162433)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând foarte avantajos şi urgent fast 
food/ shaormerie FUNCŢIONALĂ, 
zona General. 0740427963. (161691)
• Spaţiu comercial 90 mp, com-
plex Continental, Micro 16. Telefon 
0745594761. (161747)
• Vând sau închiriez chioşc 24 mp. 
0741090324. (161981)

• Societate vinde bar cu tera-
să, (afacere, concesiune, aştept 
oferte, varinate. 0755689163. 
(162077)

• Vând (închiriez) magazin alimentar, 
Micro 39 piaţă. Telefon 0749472901. 
(162380)
• Vând imobil, spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor Vest, suprafaţă 140 
mp, subsol 50 mp. Convenabil. 
0757394109. (162395)

Felicitări

• Felicităm pe d-l Vasiliniuc Ioan la 
împlinirea vârstei de 65 ani. Mulţi 
ani onorabile. Familia (162091)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez cocător, modela-
tor pâine, cu experienţă. Tel. 
0751490542. (158878)

• Restaurant CAJOU angajează bar-
mani, ospătari, ajutor bucătar şi pi-
zzari. Interviu miercuri şi vineri, ora 
10.00. Telefon 0236416722 (159468)
• Societate comercială angajez şo-
fer cat.B. Cunoştinţele mecanice 
constituie un avantaj. Salariu moti-
vant. CV-urile se primesc pe adre-
sa de email: lenus4lenus@yahoo.
com. Relaţii telefon 0772264865. 
(159663)

• Vânzătoare magazin mixt. 
Salariu motivant. Telefon 
0756494812. (159830)
• SC AGEXIM SPEDITION SRL PITESTI 
angajeaza SOFERI TIR comunitate, 
singuri sau in echipaj. Informatii:tel. 
0734455904 (160128)

• Terra Fortuna angajează circularist 
şi tâmplar pal. Detalii la 0762202524. 
(160294)

• Angajăm cocător covrigi pe va-
tră. Tel. 0236325742, 0758341512. 
(160415)

• Societate angajează şoferi 
profesionişti transport marfă 
intern- internaţional, categoria 
C.E. Relaţii la telefon 0744356826 
sau mail: robi_trans@yahoo.com 
(160441)

• Magazin alimentar angajăm vânză-
toare, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0788600309. (160612)

• Hotel Corneliuss angajează 
personal calificat (bucătar, 
ospătar, cameristă). Telefon 
0749278177. (160695)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experien-
ţă. Contact 0748.228.229. (160720)

• SC Galaterm SRL angajează sudor 
autogen, instalator, zugrav, zidar, 
electrician, şofer aprovizionare, in-
giner construcţii. Tel. 0371407877. 
(160783)

• Societate comercială de pro-
ducţie angajează electrician/ 
maistru cu experienţă în acţio-
nări- automatizări. CV la office@
fierctc.ro sau la sediul firmei din 
strada Şoseaua Smârdan nr.4. 
Telefon 0236449900. (160866)

• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Telefon 0746199700, 
0722595989, 0236321810. (160914)

• Angajez cofetar cu experi-
enţă. Salariul de la 1200 lei. 
0745540029. (160930)

• CMI Dr. Silvestrovici Gheorghe, ca-
binet de psihiatrie, angajez asisten-
tă medicală. Galaţi, str. Bălcescu 10. 
0723816182. (160951)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
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Oferte  
de Serviciu

• ANGAJEZ MUNCITORI ÎN 
TERMOIZOLAŢII. SALARIU ATRACTIV. 
0753956797. (161028)

• TMUCB SA Bucureşti angajează 
urgent sudori şi lăcătuşi- puncte de 
lucru: Iaşi, Oradea, Popeşti Leordeni. 
Se acordă cazare şi masă pentru per-
sonalul nelocalnic. Detalii la telefon 
0213171060- Dep. Resurse Umane 
sau CV la fax 0213129542 sau email: 
office@tmucb.com (161109)

• Angajez şoferi transport persoa-
ne, cu atestat şi experienţă. Telefon 
0740167481. (161134)
• Caut persoană pentru curăţenie 
după renovare garsonieră, Ţiglina. 
0742583975. (161187)
• Angajăm pentru Arcelor Mittal ma-
caragii pod rulant, lăcătuşi confeţii 
metalice, instalatori sanitari, sudori 
electric, sudori autogen şi elec-
tricieni. Relaţii vis-a-vis Autogară, 
de luni- vineri, orele 8,00-16,00. 
(161248)
• Societate de întreţinere, reparaţii şi 
montaj ascensoare angajează tehni-
cian în automatizări şi electromeca-
nic, 0733076170. (161298)

• Angajăm mecanic auto. Tel. 
0745183008. (161342)

• Angajez ospătăriţe barmaniţe 
restaurant- pizzerie. 0749774123. 
(161396)

• STUDIO LADY C angajează mode-
le, vârsta minim 18 ani, nivel mediu 
limba engleză, motivată şi serioasă. 
La noi primeşti respectul, corectitu-
dinea şi discreţia de care ai nevoie. 
Un studio care lucrează doar cu 
personal feminin; program flexi-
bil, comision garantat, şedinţe foto 
profesionale. Dacă cauţi un astfel 
de job, alătură-te echipei noastre. 
0729591499, email: ladyc.studio@
gmail.com (161421)

• SC angajează sudor cu experi-
enţă în confecţii metalice, MIG-
MAG, argon. Avantaj: permis cat.B. 
0744517233. (161526)

• Centrul de Dispozitive Medicale- 
ORTOPEDICA angajează asistent 
vânzări. Cerinţe: experienţa în vân-
zări. Şcoala postliceala în domeniul 
sanitar constituie avantaj. CV-urile 
vor fi trimise la adresa de mail: dana.
tudorache@ortopedica.ro. Relaţii la 
tel 0726.696.464 (161567)
• Angajez personal, cu sau fără ex-
perienţă, pentru spălătorie auto. 
Telefon 0746681154. (161578)

• Angajez personal vulcanizare 
auto, cu experienţă. relaţii te-
lefon 0747631921, 0755890723. 
(161584)

• Angajez barmaniţă, cu experi-
enţă. relaţii telefon 0747631921, 
0755890723. (161585)

• Pentru străinătate angajăm: 
tâmplari navali, tinichigii inox, 
navali; aer condiţionat navali, 
profesionişti turnat şapă şi pla-
cat gresie, naval; vopsitori navali, 
finisori navali, mochetari navali. 
Telefon 0733695101. (161591)

• SC angajează patiseri şi modelatori 
covrigi. Relaţii telefon 0743419753, 
în intervalul orelor 10,00-16,00. 
(161594)
• AnGAjEZ BruTAr, PATISEr, 
CofETAr, VânZĂTor. 
ASIGurĂM SALArIu, CondIţII 
ATRACTIVE.0729881701 (161605)

• Angajez muncitor calificat+ ne-
calificat panificaţie. 0729881701 
(161606)

• SC angajează faianţari, rigipsari, 
zugravi cu experienţă. Telefon 
0755193331. (161610)

• Cafe- bar angajează barman şi 
ospătăriţe. Telefon 0755432561. 
(161611)
• SC angajează zidari, tencuitori. 
Telefon 0752645635. (161634)

• Închiriez post manichiură pe-
dichiură, frizer şi cosmetică. 
Avantajos. Telefon 0729769436. 
(161635)

• Angajăm muncitori calificaţi 
pentru tâmplărie PVC şi alumi-
niu. 0729035590. (161638)
• SC Progres Distribuţie angajăm 
şofer categoria C pentru distribu-
ţie bere. Salariul atractiv. Relaţii la 
0756116508. (161645)

• SC angajează lăcătuşi cu expe-
rienţă pentru Şantierul naval 
Galaţi. Telefon 0725028616. 
(161658)

• Restaurant angajează ajutor de os-
pătar (fete şi băieţi). Salariul atractiv 
şi la timp. 0745084880. (161671)
• Supermarket, Domnească nr.212, 
angajează două vânzătoare. 
0752093272. (161713)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt îmbrăcăminte şi încălţămin-
te, zona General. Rog seriozitate. 
0755743861. (161719)
• SC Only One SRL angajează lu-
crători comerciali pentru bar fără 
limită de vârstă. Relaţii telefon 
0753021965. (161721)
• Societate Call Center angajează 
operatori telefonie. Tel. 0745021021. 
(161725)
• SC angajează frizeri, manichiuristă- 
pedichiuristă. Telefon 0746230161. 
(161728)
• Angajez vânzătoare linie auto-
servire (plimbă tava), orele 9-13. 
0740169851. (161754)
• Restaurant Hazard angajează bu-
cătar, ospătar şi barman. Relaţii la 
0746613881. (161756)
• Angajăm personal calificat+ neca-
lificat, cu/ fără experienţă în dome-
niul panificaţiei; şi şofer de distribu-
ţie. 0752232568. (161784)
• Angajăm electromecanic întreţine-
re utilaje panificaţie, posesor permis 
„B”. 0747282750. (161785)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin mixt. 0761342980. (161807)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0755200705. (161821)

• SC angajează şofer distribuitor 
şi muncitori necalificaţi. CV la se-
diu: Saturn 113 sau email: mari-
ana.potop@gamacris.ro (161827)

• Angajez vânzătoare alimentară+ 
aprozar, cu experienţă. 0751552502. 
(161833)
• Caut persoană pentru menaj, 3 
zile pe săptămână. 0741254475. 
(161834)

• Angajez patiser fără experi-
enţă. 0746218736, 0755763120. 
(161840)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar cu experienţă şi 
fără experienţă. 0746218736, 
0755763120. (161841)

• Căutăm distribuitori servicii poş-
tale şi distribuţie de materiale pu-
blicitare cutia poştală. Relaţii orele 
10.00-16.00, telefon 0759030713, 
0759030763, 0734440491. (161845)

• dAnIEL dISTrIBuţIE angajează 
reprezentant vânzări, cu experi-
enţă. CV la: office@danieldistri-
butie.ro (161867)
• Corso angajează pizzar. Relaţii 
0752209862 (161870)
• Angajez şofer TIR, în ţară. 
0742531599. (161875)

• SC angajăm şoferi Cat. D+ atestat. 
Telefon 0236324857. (161910)
• SC HAGIVIO angajează sudori, elec-
tricieni, lăcătuşi cu experienţă pod 
rulant. Relaţii la telefon 0731024084. 
(161926)

Club
Fratelli
Gala i

Rela ii la 0732520530
pentru mai multe detalii 
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• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU DOMENIUL NAVAL: 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI NAVALI, 
SUDORI CO2 ŞI AUTOGENI, 
ÎNDREPTĂTORI, POLIZATORI, CU 
EXPERIENŢĂ. 0751166905 (161928)
• Angajăm persoană fără obligaţii 
pentru îngrijire bolnavă, perma-
nent. Tel. 0755062691. (161936)

• SC ANGAJEZ MUNCITOR 
CARMANGERIE ŞI MĂCELAR 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0768321002 (161938)

• SC Roxion Pany- angajează doi co-
cători pâine. Telefon 0744779363. 
(161949)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (161952)

• Angajez vânzătoare. 0745255994. 
(161954)

• Angajez muncitoare necalificate 
în domeniul cofetăriei. 0745255994. 
(161955)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (161956)

• FRONTAL SRL piese auto import 
angajează operator facturare. 
CV-uri pe mail: mihai@frontal.ro 
(161957)

• SC angajează muncitori în con-
strucţii. 0758111542. (161959)
• Angajăm barmaniţă-ospătăriţă. 
0747.509.011. (161968)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(161969)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0744676950. (161971)
• Societate comeriala angajeaza in-
giner service -centrale termice. Cv-
urile pe adresa contact@instalterm.
ro. Telefon: 0236-410.500 (161978)
• Restaurant Antic angajează bar-
man. 0740355607. (161982)

• SC angajează urgent lăcătuşi 
construcţii navale, sudori CO2 
autorizaţi pentru S.N. Constanţa 
şi Italia (din 01.11.2015). Telefon 
0749207325. Se oferă: cazare, 
masă, salariu negociabil funcţe 
de proba de lucru. (161993)

• Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0748855413. (161994)
• SC Cuztrans SRL angajează şoferi 
tir transport intern şi internaţional 
şi basculă articulată. 0756721656. 
(161995)

• Societate de construcţii an-
gajează zidari, faianţari, moza-
icari. Rog seriozitate. Telefon 
0753062708. (161996)

• SC COMBAVIPOR SA GALATI, an-
gajează: -LABORANT CEREALE; 
-AGENT VÂNZĂRI; -MUNCITORI 
NECALIFICATI. Cei interesaţi sunt ru-
gaţi să se prezinte cu CV-ul la sediul 
firmei din str. Ştefan cel Mare nr.9 sau 
să trimită CV la e-mail:office@com-
bavipor.ro. Relaţii la tel: 0755055273. 
(161999)
• Societate comerciala angajeaza: 
sudori, lacatusi mecanici, electrici-
eni si instalatori industriali. CV-urile 
se vor trimite pe fax: 0236-412565, 
pe e-mail: contact@dpg.ro sau se 
vor aduce la sediul societatii in 
Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, 
mezanin. (162001)
• Angajez muncitori construcţii şi 
amenajări interioare. 0745965872. 
(162008)
• PERSONAL FAST-FOOD zona 
I.C.Frimu, experienţă. Telefon 
0746114988. (162011)

• SC BBQ House angajează per-
sonal fast-food. 0748711990. 
(162016)

• SC Palmex angajează urgent în 
condiţii avantajoase: sudori mig-
mag, lăcătuşi confecţii metalice, 
instalatori sanitari, electricieni, 
confecţioneri tâmplărie PVC, pla-
catori panouri sandwich, şoferi 
profesionişti atestaţi transport 
marfă, paznici cu atestat. Telefon 
0751637592. (162017)

• Angajez barmaniţe condiţii 
avantajoase. Telefon 0743616354. 
(162022)

• Angajez coafeză/ frizeriţă cu expe-
rienţă. 0751926106. (162024)

• HOTEL KRETA ANGAJEAZĂ 
RECEPŢIONERI CUNOSCĂTORI 
LIMBA ENGLEZĂ. RELAŢII CV LA 
TELEFON 0236471859. (162027)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0749190111, 0743960059. (162029)
• Angajez personal covrigărie, 
zona Maşniţa. Telefon 0740072249. 
(162032)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (162050)
• Angajăm sudori lacătusieri, vopsi-
tor confecţii metalice. Salariu atrac-
tiv. Telefon 0737773888. (162068)
• Angajez urgent barmani-
ţă. relaţii la 0745785942, 
0745439508. (162069)
• Angajăm vânzătoare. 0753505685 
(162072)
• SC angajează personal pentru 
termoizolaţii. Relaţii la telefon 
0740590688. (162076)
• Angajăm urgent 3 lăcătuşi meca-
nici şi 2 sudori electric şi autogen 
pentru lucrări întreţinere. Relaţii la 
telefon 0744640639. (162086)
• Angajez barmaniţă cu calificare. 
Program flexibil. Relaţii la telefon 
0754682138, 0743692996. (162087)
• Angajez modelatoare covrigi, 
preferabil experienţă, 8 ore 
luni- vineri. Telefon 0748940370, 
0748291664. (162089)
• SC angajează buldoexcavatorist, 
excavatorist şi automacaragiu cu 
permis categ. C. Telefon 0753768371. 
(162093)

• SC angajează tăietori oxi-
gaz (lancie) cu experienţă în 
tăiat fonta. Tel. 0740236626. 
(162094)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0374944484. (162100)
• SC angajează pentru deplasări şi 
Galaţi: fierari, dulgheri, zidari, fini-
sori, hidroizolatori, instalatori, su-
dori şi tubulatori. Tel. 0752781504. 
(162102)
• Angajez vânzătoare produse lacta-
te Piaţa 39. 0747508841. (162104)
• Angajăm personal spălăto-
rie auto. Telefon 0236412560. 
(162111)
• Service autorizat angajează 
vopsitor auto sau echipă vop-
sitor+ pregătitor auto. Telefon 
0236412560. (162113)
• reprezentanţă auto angajează 
ucenici pentru tinichigerie şi vop-
sitorie auto. Telefon 0236413344 
(162114)

• Angajez personal splălăto-
rie auto cu şi fără experienţă 
şi permis auto. 0752701422. 
(162116)

• Angajez şoferi profesionişti pen-
tru bene transport cereale. Tel. 
0747293055. (162120)

• Companie angajează cu jumă-
tate de normă (posibil întreagă) 
personal pentru secretariat. 
Cunoştinţe solide PC- REVISAL. 
CV mail navtrans2001@ya-
hoo.com, fax 0236344001, 
0741275560. (162127)

• Caut persoană îngrijire copii. 
Telefon 0749385485. (162131)
• Covrigărie angajează covrigar- pa-
tiser, zona Port. Telefon 0753388396. 
(162144)
• restaurant, ICfrimu, anga-
jează bucătăreasă cu experien-
ţă. 0744431568, 0746114988. 
(162156)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pt termoizolaţii exteri-
oare. 0766750976. (162157)
• SC angajează rigipsari şi finisori cu 
experienţă. Salariul de la 1500 lei. 
0749578467. (162158)
• Angajez cioban. Cazare, masă. 
Salariu atractiv. Telefon 0749975485. 
(162159)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt şi sifonărie. Tel. 0741665074. 
(162168)
• Angajăm şoferi taxi, permis mi-
nim 3 ani. Seriozitate. 0745160375. 
(162173)
• Firmă angajează contabilă part-ti-
me. Telefon 0742203787. (162175)
• Angajăm barmaniţă. Telefon 
0758860221. (162179)
• Angajăm şoferi taxi, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0742130033. (162180)
• Angajez şofer maxi taxi, traseul 
60. 0745604098. (162182)
• Societate comercială angajează 
zugrav şi muncitor necalificat. Tel. 
0727356616. (162184)

• Angajez personal pentru grătar 
şi ajutor de bucătar, cu experinţă. 
Telefon 0753332160. (162186)

• Societate comercială anga-
jează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru activitatea 
de vopsitorie navală şi cură-
ţenie tehnologică. Telefon 
0754540091. (162189)

• Cofetăria „Blanche” angajează pa-
tiser şi cofetar cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0754011100. (162192)
• Angajez muncitori (familie) fermă 
animale. Tel. 0753131868. (162194)
• Eva Clothing Factory S.R.L. cu se-
diul în sat Costi, jud. Galati anga-
jează: - operatori pentru maşini de 
cusut, surfilat, maşini speciale, căl-
cat final şi interfazic; - tineri necali-
ficaţi în vederea calificării; - inginer 
textilist şi magazioner cu engleză 
nivel avansat; - modelist. Se oferă 
pachete salariale atractive şi bonu-
suri. Se asigură transport. Telefon: 
0733.013.289 sau 0236.829.652. 
(162196)
• Sală fitness angajează recepţione-
ră. 0752.960.301. (162198)
• Angajăm şofer pentru camion dis-
tribuţie butelii aragaz, cu atestat 
marfă şi ADR. Interviul în str. Dr. Al. 
Carnabel nr.34, vineri, 18.09.2015, 
ora 16,00. (162200)
• Societate angajează dulgheri, 
fierari, echipe pt colaborări. 
0773338132. (162203)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru chioşc şi magazin alimentar. 
Tel. 0752264462. (162211)

• Cabinet medicină familie, anga-
jează asistentă medicală, experi-
enţă calculator- medicină fami-
lie. 0722672495. (162212)

• Angajam difuzori pre-
sa. relatii la sediul din Str. 
domneasca, nr. 68 sau la te-
lefon 0236/460620 intre orele 
15,00 - 16,00 (162219)

• Firmă distribuţie materiale de con-
strucţii angajează şofer cat.B cu ex-
perienţă. 0786392832. (162222)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte. 0751754063. (162224)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (162232)

• SC MEnAroM PEC SA Galaţi 
angajează forjor, termist tra-
tamentist, găuritor, bohrwer-
kisti, frezori, lăcătuşi mecanici 
pentru montaj mecanisme 
navale şi sudori electric şi au-
togen. Cerinţe: atestat califi-
care şi experienţă. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, 
prin fax: 0236448257 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(162234)

• Angajăm şofer profesionist cate-
goria CE. 0755743340. (162235)

• SC angajează lăcătuş mecanic cu 
experienţă. Telefon 0754770978. 
(162236)
• Angajez coafeză. Relaţii la telefon 
0744770026. (162240)
• ANGAJAM MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU OPERATIUNI 
DE SORTARE A DESEURILOR. 
INFORMATII PENTRU ANGAJARE: 
0751 129 453 (162255)
• Vulcanizare auto angajează per-
sonal. Ofer procent!!! 0741548487. 
(162263)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0753601491. (162264)
• Angajez şofer TIR, intern şi interna-
ţional. Tel. 0745054919 (162265)
• Societatea FITOCOM AGRO 
INVEST SRL angajează personal în 
următoarele posturi: DIRECTOR 
ECONOMIC- cu experienţă minim 5 
ani şi CONTABIL- 3 ani vechime, cu-
noscători ai programelor BALPRO şi 
GESTPRO. CV-urile se trimit pe adre-
sele de mail: fitocomagroinvest@
yahoo.com sau contabilitate.2015@
yahoo.ro (162290)
• Angajez secretară, aspect fizic plă-
cut. Rog seriozitate. 0753883502. 
(162291)
• Angajez electrician cu permis cat.B. 
Telefon 0745816837. (162302)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Salariul motivant. 
Telefon 0748304260. (162304)
• Angajez mecanic auto pentru 
service Italia. Relaţii la 0741767247. 
(162305)
• Societate comercială angajează 
frezor. Relaţii la telefon 0728136717. 
(162309)
• Caut, angajez pensionar tâm-
plar, tapiţer. Telefon 0745324986. 
(162310)
• Angajez tâmplar tapiţer, cu minime 
cunoştinţe, din oraş sau provincie. 
Telefon 0745324986. (162311)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
atestat de persoane, pentru trans-
port intern de persoane. Salariu 
atractiv, program flexibil. Rog şi ofer 
seriozitate. 0765518668. (162312)
• AnGAjĂM CroITorESE ŞI 
CĂLCĂTorEASĂ, ConfECţII 
DAMĂ. TEL. 0743435944. 
(162322)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru 
autobetonieră Mercedes. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.
ro. Relaţii la telefon 0743036541. 
(162330)
• Brutărie (SC Bedana SRL) angajea-
ză şofer distribuţie pâine şi produse 
patiserie. 0743419753, 0236320002. 
(162332)
• Angajez barmaniţă şi opera-
tor jocuri mecanice. 0747875882. 
(162333)
• SC UNI GUARD SECURITY angajea-
ză agenţi de intervenţie. Cerinţe: 
permis de conducere categoria B şi 
atestat pază. Telefon 0740910988. 
(162342)
• SC angajează şofer cat. B pentru 
distribuţie profile PVC. Interviurile 
vor avea loc în data de sâmbătă 
19.09.2015 între 10-12 la sediul fir-
mei din strada Ştefan cel Mare, nr.7. 
(162343)

• Angajez menajeră cu forme 
legale, pentru servicii de cu-
răţenie şi gătit în zona Metro. 
Relaţii telefon 0745850288. 
(162345)

• Angajez vânzătoare magazin se-
cond- hand cu experienţă, salariu 
2000 lei; supraveghetor magazin se-
cond- hand. 0733636662. (162347)
• S.C.GIRAMET S.R.L. angajeaza laca-
tusi confectii metalice si sudori CO2. 
Interviul si proba de lucru in fieca-
re zi, incepand de la ora 8 la adresa 
zona Tirighina langa PIETRICICA.
Relatii la tel. 0236/416480. (162350)
• Angajez urgent agent imobiliar cu 
sau fara experienta, cv-uri pe adre-
sa de email: agentia_activ2010@
yahoo.com. telefon 0725945942 
(162352)
• Angajez agent imobiliar cu sau fara 
experienta. Telefon 0757804301. 
(162353)
• Angajez conducător auto cate-
goria D pentru traseul 76. Telefon 
0744528247. (162355)

• Angajăm şoferi cu experien-
ţă C+E în Spania, salariu 1700E. 
0034678209095, 0040744431570. 
(162366)

• Societatea TREFO SA angajeaza 
la Punctul de lucru din Braila, Zona 
Libera Perimetrul III: operator ma-
sini unelte si maistru metalurg (sef 
tura). Informatii suplimentare se 
pot obtine la telefon 0756033552. 
Interviurile vor avea loc in data de 
21.09.2015 ora 15.00 in mun. Galati, 
str. Frunzei nr. 75. CV-urile pot fi 
depuse pe adresa trefo@trefo.r. 
(162367)
• Bella Casa angajează primitor- 
distribuitor. Cerinţe: seriozitate, 
experienţa anterioară într-o po-
ziţie similară sau în gestionarea 
mărfurilor constituie un avantaj. 
CV-urile se pot trimite pe e-mail 
office@bella-casa.eu sau la sediul 
firmei de pe str. Tecuci nr. 288. 
Tel. 0732.127.004. (162368)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

ANUNŢ DE MODIFICARE A DATEI DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

Primăria Municipiului Galaţi,  Cod  Fiscal: 3814810, 
str. Domnească nr.38, telefon 0236/30.77.18, fax 0236/46.14.60.

CoMunICĂ
· Procedura licitaţiei publice cu strigare, din data de 14.09.2015, 
ora 11.00, pentru atribuirea contractului de închiriere  teren 
agricol, în suprafaţă de 592.5 ha, proprietatea municipiului 
Galaţi, situat în extravilanul comunei Vădeni, judeţul Brăila, a 
fost amânată până la o dată ce va fi comunicată ulterior.
· Procedura licitaţiei publice deschise, pentru concesiona-
rea unui teren şi a unor construcţii din incinta bazei de agre-
ment Plaja Dunărea , din data de 15.09.2015, ora 11.00, a fost 
amânată până la o dată ce va fi comunicată ulterior.

Societatea METALTRADE INTERNAŢIONAL S.R.L. Galaţi
angajează

AGENT DE PAZĂ
pentru forţa de securitate a facilităţii portuare,

în următoarele condiţii:

 curs calificare agent pază absolvit şi atestat de la poliţie;
 domiciliul stabil în Galaţi.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 21.09.2015 
pe e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 

0236/449997 sau la sediul societăţii – Calea Prutului nr. 
230 (în incinta Port Bazinul Nou).

Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajează electricieni cu 
experienţă în conexiuni,montaj 
tablouri electrice, lămpi, pentru 
Şantierul Naval Galaţi. Salariu 
atractiv+ etichete masă. Rog 
seriozitate. Telefon 0725028616. 
(162373)

• Angajez brutari- patiseri cu expe-
rienţă şi vânzătoare patiserie. Tel. 
0742261262. (162374)
• GSM TRANS angajează şoferi 
categoria „D” pentru ruta Galaţi- 
Bucureşti. Atestate+ card tahograf 
obligatoriu. 0743333055. (162376)

• Angajez bucătăreasă cu ex-
perienţă şi personal fast food. 
Tel. 0741755757. (162378)

• Angajez şofer cat.D, D1 pentru 
maxi taxi local. Tel. 0744546155. 
(162382)

• Societate comercială anga-
jează personal cu pregătire 
în domeniul patiserie- cofetă-
rie- brutărie. Relaţii la telefon 
0745100706. (162388)

• SC angajează şofer profesionist 
cu categ. BCE. Cerinţe: atestat 
marfă şi experienţă minim 1 an. 
Relaţii la telefon 0742826194. 
(162389)
• Angajez persoană part-time pen-
tru îngrijire bătrână. 0747042449. 
(162390)
• Societate comercială angajează 
modelatori pâine, cu şi fără expe-
rienţă şi patiser. Salarizare avan-
tajoasă. 0741524447 (162391)
• Angajez ospătar/ ospătăriţă ca-
fenea. Rog seriozitate. Telefon 
0745803269. (162397)
• Angajez ospătar/ ospătăriţă pentru 
cafenea, situată în galerie comercia-
lă. Telefon 0751477596. (162398)
• Angajez muncitor construc-
ţii. Relaţii la telefon 0753428878. 
(162399)
• SC TEHNOTOP SYSTEM SRL anga-
jeaza maistru confectii metalice. 
Conditii. abilitati de coordonare. 
CV-uri la adresa metaldesign@teh-
notop.com.ro (162400)
• Angajez muncitor construcţii. 
0745243486. (162401)
• Angajăm educatoare cu studii de 
specialitate. 0742528456. (162402)
• SC angajează alpinist utilitar pe 
zona Galaţi pentru telecomunicaţii. 
0744805203. (162405)
• Caut meseriaş în construcţii, elec-
trică, instalaţii sanitare, acoperiş. 
0733945779. (162407)
• Angajez coafeză într-o echipă di-
namică, tânără, de adevăraţi profe-
sionişti. Alătură-te! Tel. 0726408095. 
(162412)
• Angajez personal curăţenie pentru 
scări de bloc, cu experienţă de mi-
nim 2 ani. 0744602801. (162413)

• Liceul Tehnologic „Anghel 
Saligny” Galaţi scoate la con-
curs un post ingrijitor I, stu-
dii medii, vechime în muncă 
minim 10 ani şi un post paz-
nic I, studii medii, vechime în 
muncã minim 10 ani, în data 
de 12 octombrie 2015, ora 
10.00. data limită de depune-
re a dosarelor de concurs este 
28 septembrie 2015, ora 16.00. 
relaţii suplimentare la telefon 
0236/471119 - secretariatul in-
stituţiei, persoana de contact 
Florinela Marin. (162414)

• SC ANGAJEAZA COND AUTO 
CAT C CU ATESTAT ADR PENTRU 
DISTRIBUTIE PROGRAM L- V REL 
0742177104 (162415)
• SC ANGAJEAZÄ ŞOFER ATESTAT 
ADR. TEL 0752187001 (162416)
• Angajez personal cu experien-
ţă pentru linie autoservire. Tel. 
0753500998. (162417)
• Angajez persoană serioasă şi res-
ponsabilă pentru îngrijire bătrână 
nedeplasabilă numai în regim intern 
(24/24). Menaj uşor. 0754856481. 
(162421)
• Angajăm barmani, ospătăriţe şi aju-
tori barmani. Telefon 0757492365. 
(162424)
• Angajez şofer TIR (prelată). Salariu 
3000 lei/ lună net. 0762262612. 
(162425)
• Angajăm ospătar cu experienţă. 
0754552325. (162429)

Cereri  
de Serviciu

• Tehnician constructor experien-
ţă construcţii căi ferate, drumuri 
şi poduri cu vechime 24 ani, solicit 
angajare. 0730786961, 0751913254. 
(161966)

Vânzări  
Auto

• Vând Matiz stare bună. 0746430021. 
(161980)
• Vând Fiat (decapotabil), zero km. 
Telefon 0745252571. (162202)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr maşini 2002- 2014. Asigur 
radiere. 0743513793. (161505)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (161864)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (160515)

Vânzări  
Diverse

• Vând struguri de vin la lădi-
ţe de plastic, transport gratuit!!! 
0746808051. (160601)
• Două locuri veci cu lucrare exe-
cutată (7,5 mp) pe alee principală, 
cimitirul „Sf. Lazăr”. 0748547216. 
(160785)
• Vând cătei ciobănesti mioritici. Tel. 
0745/258096. (160849)
• Vând en gros tuică din productie 
proprie. Tel. 0745/258096. (160851)
• Vând vin alb Lieşti. Telefon 
0743919738. (161813)
• Vând calorifer aluminiu, 10 
elemenţi, 150 lei negociabil. 
0742583975 (161925)
• Producător din Satu Costi vinde 
mere în orice cantitate. 0752004101 
(162103)
• Vând curcani tineri, crescuţi natural 
cu cereale. 0757307294 (162105)
• Vând găini roşii, rasă outoare, 
8 lei/buc; bibilici şi raţe leşeşti. 
0757307294 (162107)
• Vând porumb calitatea I, recolta 
2014. 0757307294 (162108)
• Vând bicicletă fitness marca Kettler. 
Telefon 0746952575. (162135)
• Vând albine 30 ron rama. Telefon 
0755916569. (162145)
• Vând ciobănesc Bucovina, 3 luni. 
0756827455, 0756868607. (162170)
• Vând sau dau la schimb butoi 500 
kg cu butoi 200-250 kg, negocia-
bil, Băneasa- Galaţi. 0734727591. 
(162334)
• Vând uşi Bayler 550 lei/ buc; feres-
tre PVC (Bayler) 1400/ 100- 300 lei/ 
buc; diverse elemente fier forjat (en-
gross). Telefon 0741037577. (162346)
• Vând zdrobitor struguri, butoi 
300l- 180. 0762271849. (162420)
• Vând sufragerie „Madrigal” (mo-
del vienez), maşină de cusut Singer 
seria C3460160. Tel. 0754778312. 
(162423)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(160588)

• CuMPĂrĂM CALorIfErE, 
fIEr VECHI- fIrMĂ 
AuTorIZATĂ. PrEţ SuPEr. 
TEL. 0755476037. (160591)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (160718)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu cu 
plată pe loc. 0755376554. (162061)

• Cumpăr calorifere vechi pen-
tru recondiţionat. 0753979492. 
(162062)

• Cumpăr maşini de spălat, inclu-
siv defecte. Telefon 0741088206. 
(162141)

Matrimoniale
• Nou în Galaţi, Agenţia 
Matrimonială Elite Mariage! Nu 
sunt acceptate persoanele ne-
serioase sau în stare de ebrie-
tate! Rugăm, sunaţi pentru pro-
gramare! Telefon 0761197402, 
0336802138, e-mail: elitemaria-
ge.2015@yahoo.com Vă aştep-
tăm cu drag! (162151)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126558)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126578)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• PFA, acord asistenţă tehnică 
de specialitate în domeniul S.U. 
0745.924.081. (139962)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, 
fundaţii, vile, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0773338132. 
(150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0773338132. (150637)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(155268)
• Instalator montaje centrale, se-
parări apă, sanitare. 0758294335. 
(155466)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (159294)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (159815)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(160187)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(160188)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (160595)
• Execut puţuri forate. 0757300765. 
(160656)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (160922)
• Electrian autorizat execut instalaţii 
şi reparaţii. 0761690311 (161241)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE, SERIOZITATE. 
0741523857, 0236334137. (161398)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(161429)

• OFERTĂ! Societate efectuăm lu-
crări: amenajări interioare- exteri-
oare, hidroizolaţii+ termoizolaţii. 
Telefon 0731737300. (161463)
• Execut coloane apă individuale şi 
zugrăveli. 0753806772, 0742558182. 
(161563)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (161726)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (161743)

• Curăţăm, zidim, coşuri fum, sobe 
teracotă, cuptoare. 0726835985. 
(161974)
• Hidroizolaţii termosudabile, scur-
geri pluviale, uluce, aruncătoa-
re, învelitori, lindab. 0726835985. 
(161975)
• Montăm boilere, calorifere, cabine, 
centrale duş, renovăm căzi, sifoane 
pardoselaă. 0726835985. (161976)
• Montăm parchet, lambriu, casete 
siguranţe electrice, uşi metalice, 
mobilier baie, bucătărie, măşti ri-
gips. 0726835985. (161977)
• Executăm lucrări, amenajări interi-
oare. 0745965872. (162009)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0757243700. 
(162051)
• SC execută HIDROIZOLAŢII profesi-
onale, garanţie 10 ani. 0748601575. 
(162059)
• Executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
şape, parchet. 0732024106. (162060)
• Meseriaşi particulari executăm 
ieftin şi repede zugrăveli, tencu-
ieli, gresie, faianţă. 0753505685. 
(162073)
• SC Bogdanos Construct SRL, con-
struiesc case, fundaţii, zidării, fini-
saje la preţuri avantajoase. Telefon 
0753505685. (162074)
• Construim, curăţăm sobe teracotă, 
coşuri, zugrăveli, faianţări, rigips. 
0754309681. (162129)
• Executăm amenajări interioare, 
rigips, gresie, faianţă, zugrăveli, ten-
cuieli, betoane. Ieftin, rapid, calitativ. 
Telefon 0751493083, 0773940935. 
(162137)
• Reparăm maşini de spălat la domi-
ciliu. Rapid, Ieftin, calitativ. Telefon 
0751493083, 0773940935. (162138)
• Repaţii frigidere şi maşini de spălat 
la domiciliu. Telefon 0741088206. 
(162142)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, ta-
blă ondulată, uluce, burlane, hidro-
izolaţii poliester, interioare plus re-
paraţii. 15% reducere. 0756665698. 
(162148)

• REPARAŢII TELEVIZOARE, 
CALCULATOARE, cuptoare mi-
crounde, laptopuri. 0749566432. 
(162185)

• Construcţii balcoane cu alpinişti 
utilitari, izolaţii exterioare şi amena-
jări interioare la cheie. 0749439731. 
(162404)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(162432)
• Executăm zidării, tencuieli, şape, 
gleturi, zugrăveli, faianţări, sanitare. 
0756317980. (162165)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (161000)

Cursuri

• Şcoala Postliceală FEG Galaţi face 
înscrieri pentru asistent medical ge-
neralist, asistent medical de farma-
cie, asistent medical de balneofizi-
okinetoterapie, asistent medical de 
nutriţie şi dietetică, asistent medical 
de igienă, asistent medical de radio-
logie, asistent medical de laborator 
ergoterapeut, pedagog de recupe-
rare. Telefon 0769059115. (161646)

Licitaţii
• Prin prezentul anunt se face cu-
noscut faptul ca se anuleaza vanza-
rea prin licitatie publica a bunului 
imobil, proprietatea d-nei Ciriblan 
Doina -mostenitoare a defunctei 
Ciriblan Georgeta- debitoare - cu 
domiciliul in Loc.Galati, Str.Brailei, 
Nr.201, Bl.A3, Ap.1, Et.1, programa-
ta pentru data de 25.06.2015, ora 
11,00. (162403)

• Asociaţie de proprietari solicită 
oferte în vederea execuţiei de hi-
droizolaţie acoperiş bloc. Telefon 
0741413014. (162410)

Citaţii
• Numitul Popescu Petrică este 
chemat în instanţă în ziua de 30 
septembrie 2015 în dosarul nr. 
3249/233/2015- pensie întreţinere 
recalculare. (162318)

Pierderi
• Societatea Piedro Sity SRL pierdut 
certificat de înregistrare. Îl declar 
nul. (162306)
• Pierdut carnet student pe nu-
mele Capriş Petru. Se declară nul. 
(162325)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numnele Manole Neculai. Se decla-
ră nul. (162340)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 4/ 1981 al locuinţei în-
cheiat între OJCVL şi Pralea Adrian, 
apartament situat în cartier Mazepa 
II, bloc M8, ap.4. Se declară nul. 
(162348)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Tatu Măriuţa. Se declară nul. 
(162363)
• Pierdut carnet student pe numele 
Bobe Diana Elena. Se declară nul. 
(162377)
• Pierdut carnet student pe numele 
Saglam Dogukan. Se declară nul. 
(162384)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Alebeisat Mohammad 
Khaled Mahmoud. Se declară nule. 
(162385)
• Pierdut act de concesiune nr. 299/ 
2.04.1961, fila 158 din 17.10.1994, pe 
numele Mihăilescu Marian pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, par-
cela 2A, rândul 6, locul 5. Se declară 
nul. (162419)

Diverse
• Terapie japoneză. Tratez dureri 
lombare, cervicale, articulare, dureri 
musculare, refacerea echilibrului 
coloanei vertebrale şi zonei coxale. 
0757256244. (162181)
• Muzeul de Arta Vizuala Galati 
cu sediul in str. Tecuci nr. 7, tel. 
0236312502 sau 0730081616, trans-
fera catre institutiile bugetare mij-
loace fixe si obiecte de inventar cu 
durata de functionare indeplinita si 
care sunt supuse casarii. Lista poa-
te fi consultata la sediul institutiei. 
(162317)
• SC Bulrom Petroleum SRL Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru proiec-
tul „Staţie mixtă de distribuţie GPL şi 
benzină- motorină la autovehicule” 
propus a fi amplasat în intravilan sat 
Valea Mărului, com. Valea Mărului, 
judeţul Galaţi. Informaţii privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, din mun. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la se-
diul SC Bulrom Petroleum SRL din 
mun. Galaţi, str. Drumul de Centură 
nr.1, de luni până joi, între orele 
8,30-16,00 şi vineri între orele 8,30-
13,30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2. (162336)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica vindecă boli, dezleagă far-
mece, împacă căsnicii destrămate, 
dezleagă cununii legate. Rezolvare 
garantată 100%. 0753704462, 
0731203412. (161798)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând TIH+ prăşitoare pe şase rân-
duri. Telefon 0785583308. (161967)
• Vând urgent tractor U650, preţ 
11500 lei. 0743513793. (162321)
• Vând tractor CASE 4x4 cu plug 65CP, 
cositoare 1,65- 450E. 0743239505. 
(162323)

Decese

 

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în lumea celor drepţi a iu-
bitului nostru MOCANU PANAIT. 
Te vom păstra mereu în sufletele 
noastre. Familia. Îi puteţi aduce 
un ultim omagiu la capela 
Bisericii „Sf. Vasile”. Înmor-
mântarea va avea loc joi, 17 sep-
tembrie 2015, ora 10.00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (162262)

• După o grea suferinţă a încetat din 
viaţă scumpul nostru tată, VÂLCIU 
IONEL. Nu te vom uita niciodată. 
Fiicele Mirela, Nela, ginerii Costel, 
Ionel, nepoţii Răzvan, Raluca, Radu. 
Defunctul este depus la Biserica 
„Sf. Sofia” vizavi Lic.10, Doja. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 16 septembrie 2015, ora 12.00, 
Cimitirul „Eternitatea”. (162296)
• A plecat într-o lume mai bună, 
dragul nostru prieten ADRIAN 
STAMATE. Dumnezeu să-l odihneas-
că şi să ierte greşelile noastre! Lili, 
Alex şi Marius Cîmpeanu. (162319)
• De ce ai plecat atât de devreme? Ne 
e dor, ne va fi dor şi nu te vom uita 
niciodată pe tine soţ, tată, ginere, 
cumnat, prieten minunat! ADRIAN 
STAMATE, 52 ani, te iubim în veş-
nicie! Un ultim omagiu de drag şi 
grijă are loc astăzi, 16 septembrie, 
ora 12.00, la Biserica „Sf. Spiridon”, 
iar înmormântarea la Cimiritul 
„Eternitatea”. Familia. (162327)
• Suntem alături de nepoata noas-
tră, Nuţica, şi de copiii ei, Cristina 
şi Adrian, la despărţirea de bunul şi 
minunatul lor soţ şi tată, BRĂCĂCEL 
GEORGE. Dumnezeu să-l ierte! Ioana 
şi Ticu. (162331)
• Suntem alături de familia Popescu 
la greaua pierdere suferită de 
cel care a fost POPESCU ADRIAN, 
soţ, tată şi bunic. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Tiron. 
(162335)

• Profund îndureraţi deplângem 
trecerea la cele veşnice a celui 
care a fost IONEL VÂLCIU, soţ, 
tată şi bunic. Sincere condolean-
ţe fiicelor Mirela şi Nela. Familia 
Pavel Şerbu. (162339)

 

• Mult prea devreme, mult prea 
departe s-a înălţat, spre ceruri, 
privighetoarea noastră dragă, 
BAGEAC ROXANA CAMELIA. A 
plecat în lumea îngerilor pentru 
a ne veghea şi ocroti, pe noi, cei 
dragi ei. Vei trăi veşnic în suflete-
le noastre. Mama, Iuliana, Alice şi 
Titi. (162360)

• Ne despărţim cu multă du-
rere de buna noastră BAGEAC 
ROXANA CAMELIA, plecată în 
lumea tăcerii mult prea devre-
me. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Vali şi Valentin Cazacu. 
(162362)

• Toamna ruginie a venit, sufle-
tele noastre sunt îndurerate prin 
pierderea dragii noastre BAGEAC 
ROXANA CAMELIA. Dumnezeu să 
o ierte! Familia Ţepeluş. (162364)

• Cu profundă tristeţe, suntem 
alături de Marieta în aceste cli-
pe grele, când se desparte de 
scumpa ei mamă, MARIA BUN şi 
de familia îndoliată. Sincere con-
doleanţe şi Dumnezeu s-o odih-
nească. Familiile Arghir şi Cruţu. 
(162369)

• Cu multă durere anunţăm de-
cesul dragii noastre BAGEAC 
ROXANA CAMELIA. Trupul ne-
însufleţit este depus la capela 
Bisericii „Sf. Ilie”, înmormântarea 
va avea loc joi, 17 septembrie, 
ora 11.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
Familia. (162372)

 

• Colectivul postului de radio 
Pro fM LIdEr fM anunță 
dispariția fulgerătoare a cole-
gului şi prietenului LUCIAN 
ZAInEA, un om, un profesio-
nist. Suntem alături de familia 
lui Luci. dumnezeu să-l aibă în 
pază! (162387)

• Sincere condoleanţe din par-
tea familiei Anghel Claudiu şi 
Lenuţa cât şi din partea celor doi 
fii Alin şi Daniel şi este alături de 
familia Bagiac în urma decesului 
fiicei acestora ROXANA BAGIAC. 
Dumnezeu s-o ierte! (162411)

Comemorări

• Azi, 16 septembrie se împli-
nesc doi ani de la trecerea în 
nefiinţă a dragii noastre vecine 
şi prietenă deosebită, DOMNICA 
MUNTEANU. Dumnezeu să o 
odihnească în Împărăţia Lui. 
Nu te vom uita. Fam. Munteanu 
(162313)

 

• Au trecut trei ani de când nu 
mai eşti cu noi, EuGEnIA 
STEGAru. ne lipseşti. familia. 
(162422)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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• Au trecut doi ani de când draga 
noastră MUNTEANU DOMNICA 
nu mai este printre noi. Nu o vom 
uita niciodată. Dumnezeu să o 
aibă în paza Sa. Familia (162351)Ar
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
07:57 Lumea şi noi (doc.) 
08:30 Zestrea românilor (doc.) 
09:00 Starea naţiei (r)
09:55 Viaţa dublă  

a lui Eddie McDowd 
(can.-SUA, s. tv, ep. 33-34)

11:30 Exodul mamelor (r)
12:30 Lumea şi noi (doc.) (r)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Vorbeşte corect!  (r)
17:00 Transformarea (div.)
18:00 Discover România 
18:15 Mărturii pentru viitor 
18:45 Istorii de buzunar 
18:50 Exodul mamelor
19:45 Vorbeşte corect! (emis. info.)
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
21:55 Starea zilei
22:00 Starea naţiei (reality show)
23:00 Dr. House (SUA, ser., ep. 21)
23:55 Eroi de week-end (fra., com.)
01:25 Transformarea (r)

08:00 Mituri muzicale româneşti (r)
09:00 Documentar 360° - GEO
10:10 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:00 5 minute de istorie 
11:10 Cap compas (r)
12:10 Faimoşii
13:10 Profil, poveste, personaj
13:45 Cartea cea de toate zilele
13:55 Un gând pentru Enescu
14:00 5 x 5 minute de istorie (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:10 Mumia (SUA, horror, a-n)
17:30 Europa 360° (emis. info.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Documentar 360° - GEO 
20:00 Festivalul Enescu 2015 (live)
20:55 Interviuri neconvenţionale
21:15 Festivalul Enescu 2015 (live)
22:15 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu
22:45 5 minute de istorie
22:55 Cartea cea de toate zilele
23:10 Festivalul Enescu 2015
00:55 Profil, poveste, personaj (r)
01:30 Pescar hoinar (emis. con.) (r)

05:20 O ultimă îmbrăţişare  
(SUA, f. doc.)

06:00 Din greşeală împreună  
(SUA, com.)

07:55 Uimitorul Om-Păianjen 2  
(SUA, acţiune)

10:15 Casa minciunilor  
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 4)

12:35 Călătoria mea  
(fra., f. a.)

14:25 Autorii anonimi  
(SUA, com.)

15:55 Urşii (SUA, f. doc.)
17:15 Chef (SUA, com.)
19:10 Rămâi cu mine 

(rom., s. rom., ep. 3)
20:00 Poveste de iarnă  

(SUA, com. rom.)
22:00 E nevoie de un erou 

(SUA, s. dr., ep. 5)
23:00 De vorbă cu Blunt  

(SUA, s. tv, ep. 2)
23:35 300: Ascensiunea  

unui Imperiu  
(SUA, acţiune)

01:20 Asasinul invizibil  
(SUA, horror)

07:00 Ştirile Pro TV
  Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea
  Prezentatori: Nadine, Sore,  

Vica Blochina  
şi Răzvan Fodor

13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Vorbeşte lumea
  Prezentatori: Nadine, Sore,  

Vica Blochina  
şi Răzvan Fodor

16:00 Ce spun românii 
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
20:30 Taken 2: Teroare în Istanbul  

(fra.-SUA, acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV
  Cu: Amalia Enache  

şi Cristian Leonte
23:00 Spartacus (SUA, s. de acţ., sez. 3, 

ep. 5)
00:00 Rezumat UEFA Champions 

League
01:00 Fringe (sua-can., s. thrill., sez. 4, 

ep. 10)
02:00 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

07:15 Aventurile lui Poseidon (SUA, 
avent. f) (r) 

09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Cearta-n bucate  

(reality show, ep. 3) (r)
11:30 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 9) (r)
12:30 Click! (mag. life-style,  

ep. 138) (r)
13:50 Playtech (emis. info.,  

sez. 2, ep. 15) (r)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 36)
15:30 Trăsniţii (s. com., ep. 800) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Cearta-n bucate  

(reality show, sez. 3, ep. 5)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 10)
20:30 E cineva acolo? (engl., 2008)
22:30 Trăsniţii (s. com., ep. 900)
23:15 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 143)
23:45 Click! (mag. life-style,  

ep. 139)
00:30 Fântâna dorinţelor  

(SUA, f. dr.)
02:30 E cineva acolo? (engl., 2008) (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator  

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Burlăciţa  

(reality show)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  cu Dan Capatos
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Penumbra  

(sua-ger.-engl., thrill.)
03:00 Observator (emis. info.) (r)
03:45 Acces direct (talk show) (r)

08:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 
com.) (r)

09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.) (r)
11:30 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov.) (r)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5101)
15:00 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 2)
16:00 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 3)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 71)
18:00 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.)
20:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 93)
21:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 94)
22:00 Floarea din Caraibe (braz., ser., 

ep. 63)
23:00 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 80)
00:00 Daria, iubirea mea (rom., s. tv, 

ep. 71)
01:00 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)

05:45 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Feriha (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  cu Christian Sabbagh
20:00 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
  Sezon nou
00:30 Ştirile Kanal D (r)
01:45 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.) (r)

06:45 Tinerii justiţiari  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 5)

07:00 Tinerii justiţiari  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 6)

07:15 La Bloc  
(s. com., ep. 464) (r)

07:45 La Bloc  
(s. com., ep. 465) (r)

08:15 La Bloc  
(s. com., ep. 466) (r)

08:45 La Bloc  
(s. com., ep. 467)

09:15 La Bloc (s. com., ep. 468)
09:45 La Bloc (s. com., ep. 469)
10:30 Ce femeie!  

(SUA, com. rom., a-n) (r)
13:00 O zeiţă pe Pământ  

(SUA, f. muzical) (r)
15:00 Cricket sau nimic  

(ind., f. dr.) (r)
18:00 Vorbeşte tot oraşul  

(SUA, com. rom.)
20:30 Monkeybone  

(SUA, com.)
  Cu Brendan Fraser
22:30 Conan Barbarul (SUA, acţiune)
01:00 Unde dai şi unde crapă (engl.-

SUA, acţ. com.) (r)
02:45 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Astăzi, încercaţi să 
nu vă enervaţi şi nu vă 
lăsaţi acaparat/ă de 
problemele personale!

Ar fi bine să vă rezol-
vaţi dimineaţă proble-
mele importante, când 
aveţi mai multă ener-
gie.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante 
pe plan sentimental.

Vă sfătuim să evitaţi 
speculaţiile şi să nu vă 
angajaţi în discuţii 
aprinse.

Vă sfătuim ca astăzi 
să fiţi calm/ă şi să evi-
taţi speculaţiile financi-
are.

Ar fi bine să daţi do-
vadă de mai multă di-
plomaţie. Ascultaţi şi 
părerile celor din jur!

Amânaţi tranzacţiile 
financiare şi deciziile 
importante în afaceri!

Nu ignoraţi sfaturile 
celorlalţi, doar din do-
rinţa de a vă demonstra 
independenţa!

Sunteţi irascibil/ă şi 
riscaţi să vă luaţi la cear-
tă cu cei din jur. Gândi-
ţi-vă de două ori înainte 
de a spune ceva!

Sunteţi plin/ă de 
energie şi reuşiţi să du-
ceţi la bun sfârşit o lu-
crare mai veche.

Vă cam lipseşte en-
tuziasmul, ceea ce ar 
putea să vă creeze ne-
plăceri şi în familie.

Capacitatea creativă 
atinge o cotă ridicată şi 
ar fi bine să o folosiţi 
pentru rezolvarea pro-
blemelor.

[
- Mare  noroc  a  avut  Albă  

ca  Zăpada!
- De  ce?
- Că cei  şapte  pitici  nu  

erau  din  Vaslui.

[
Pe trotuar  trec  două  tipe.
- Îţi  place  cea  cu  picioare  superbe?
- Nu.
- Dar  cea  cu  sânii  mari?
- Nici.
- Cum  e  posibil?
- Păi, dacă  nu  pot  să  le  fac  nimic, 

măcar  să  fiu  exigent.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 septembrie 2015

Ingrediente: 1 kg ştiucă 
proaspătă, 400 g 4 seasons mix 
de legume, 10 g sare, 5 g piper 
măcinat, 5 căţei usturoi, 150 ml 
ulei pentru prăjit, 10 g gelatină

Mod de preparare: Se pune 
la fiert 500 ml apă cu un praf de 
sare. La primul clocot se varsă 
mixul de legume congelate şi 
se fierbe 7 minute, apoi se scurg 

bine, iar apa în care au fiert se 
lasă să se limpezească. Peştele 
curăţat se spală în mai multe ape 
reci, apoi se filetează. Se sărează 
şi se piperează, după gust. Se 
împart legumele, fierte şi scurse, 
în forme. Apa de la legume se 
amestecă cu gelatina hidratată, 
apoi se adaugă peste legume, 
atât cât să le acopere. Se dau la 

rece 1-2 ore. Pe fiecare file de 
peşte se pune câte o jumătate de 
căţel de usturoi, se rulează strâns 
şi se prinde cu o scobitoare. Se 
prăjesc în ulei încins, apoi se scot 
pe şerveţele absorbante. Fiecare 
rulou se serveşte pe câte o formă 
de aspic cu legume.

R. C.

Rulouri de ştiucă
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă  -97 cm  11 cm
Hârşova  1 cm  6 cm
Brăila    63 cm  2 cm

GALAŢI   79 cm  2 cm
Isaccea   65 cm  4 cm
Tulcea   49 cm  -2 cm

S‑a întâmplat
pe 16 septembrie

ProgramTV
Miercuri 

16 septembrie
1408 - Menţionarea în 

documente a primului „ţi-
nut” din Moldova (Ţinutul 
Romanului). 

1736 - Încetează din 
viaţă GABRIEL DANIEL 
FAHRENHEIT (n. 1686), fi-
zician german, unul dintre 
fondatorii termometriei.

1853 - Se naşte 
ALBRECHT KOSSEL (m. 
1927), biochimist german, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1910).

1867 - Se naşte VINTILĂ 
I.C. BRĂTIANU (m. 1930), 
economist şi om politic li-
beral, membru de onoare 
al Academiei Române.

1886 - Se naşte ION 
ALEXANDRU BRAN-
LEMENY (m. 1954), poet, 
publicist.

1887 - Se naşte JEAN 
ARP (m. 1966), pictor, sculp-
tor, scriitor francez, laureat 
cu Premiul Internaţional 
pentru Sculptură, la 
Veneţia.

1888 - Se naşte FRANS 
EEMIL SILLANPAA (m. 
1964), scriitor finlandez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1939).

1902 - Încetează din 
viaţă IOSIF IVANOVICI (n. 
1824), compozitor, dirijor, 
autorul nemuritorului vals 
„Valurile Dunării”. A activat 
şi la Galaţi, unde a con-
dus Fanfara Regimentului 
6 linie, apoi pe cea a 
Regimentului 11 Siret.       

1905 - Se naşte 
GHEORGHE A. OLĂNESCU 
(m. 1986), medic, pedagog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1917 - Se naşte 
HORTENSIA MASICHIEVICI-
MIŞU (m. 2010), pictor, 
grafician, nominalizată 
ca „Femeia anului” pen-
tru 1992-1993 din partea 
International Biographical 
Centre Cambridge, Anglia. 

1927 - Se naşte PETER 
FALK (m. 2011), actor ame-
rican laureat cu patru pre-
mii Emmy  pentru rolul 
de  detectiv (locotenentul 
Colombo), care l-a făcut 
celebru.

1937 - Se naşte 
VICTORIA ANA TĂUŞAN, 
poetă, eseistă.

1953 - Premiera mon-
dială a cinemascopului, la 
New York, cu filmul „The  
Robe”.                                  

1955 - Prin Hotărârea 
Consiliului de Miniştri 
nr. 2003, se înfiinţează 
Teatrul de Stat Galaţi 
[din 26 mai 2000, Teatrul 
„Fani Tardini”].

1956 - Se naşte DAVID 
COPPERFIELD, magician şi 
iluzionist american de talie 
mondială.

1957 - Se naşte ANCA 
PARGHEL (m. 2008), cântă-
reaţă de jazz, pedagog. Din 
1977 stabilită la Bruxelles, 
Belgia.

1966 - Se inaugurează 
noua Operă Metropolitană 
din New York.

1976 - Inaugurarea ofi-
cială a intrării în exploatare 
a primei platforme de foraj 
marin „Gloria” construită 
integral în România.

1977 - Încetează din 
viaţă MARIA CALLAS (n. 
1923), soprană elenă.

1983 - Încetează din 
viaţă HORIA LOVINESCU (n. 
1917), dramaturg, laureat 
cu Premiul „I.L. Caragiale” 
al Academiei Române, cu 
alte premii.

1985 - Încetează din 
viaţă AUREL VLAD (n. 
1915, la Independenţa, 
jud. Galaţi), pictor.

1993 - Încetează din 
viaţă SILVIA POPOVICI (n. 
1933), actriţă de teatru şi 
de film.

2000 [ Încetează din 
viaţă IOAN ALEXANDRU (n. 
1941), poet, traducător

[ Încetează din viaţă 
VALERIU STERIAN (n. 1952), 
cantautor.

2008 - Încetează din 
viaţă  PAUL N. STAHL (n. 
1925), sociolog, etnolog, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

16 septembrie 1959
Fotocopiatorul Xerox 914,  
prezentat publicului

Primul fotocopiator de succes, Xerox 914, a fost prezentat publicu-
lui într-o demonstraţie, care s-a desfăşurat, pe data de 16 septembrie 
1959, la Hotelul Sherry-Netherland din New York. Evenimentul a fost 
transmis în cadrul unei emisiuni de televiziune.

V.G.

Poveste de iarnă
(comedie romantică, SUA, 2014)

HBO, ora 20,00
Cu: Colin Farrell, Jessica Brown Findlay, Jennifer Connelly,  

Will Smith, Russell Crowe
Titlu original: Winter‘s Tale

Frumoasă, romantică, stranie poveste despre reîncarnare. De la un 
New York feeric în care tropotul cailor străbătea zgomotos străzile lungi 
şi pietruite, iar onoarea era apărată cu pistolul, până la oraşul modern, 
acoperit de clădiri zgârie-nori, veşnic treaz, filmul „Poveste de iarnă” 
înfăptuieşte miracole şi uneşte destine. După secole de întuneric, vise 
despre o iubire neînţeleasă şi o permanentă luptă cu sine, un bărbat îşi 
recuperează amintirile şi descoperă incredibilul destin care îl aşteaptă.

Taken 2:
Teroare în Istanbul

(film de acţiune, coprod., 2012)
PRO TV, ora 20,30

Cu: Liam Neeson, Maggie Grace, Famke Janssen, Luke Grimes
Titlu original: Taken 2

În Paris, mafia albaneză a făcut greşeala să o răpească pe fiica lui 
Bryan Mills. Acum, când îşi plâng morţii, albanezii caută răzbunare 
pentru aceştia şi plănuiesc atacul direct asupra fostului agent CIA. Însă 
Bryan va face orice pentru a-şi apăra şi proteja familia. 

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură - grafică 
semnată de Cosmin Cociş, expo-
ziţia „Tapiseria”- selecţie din patri-
moniul muzeului.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
“Prarambh - Călătoria începu-
tului” semnată  de o artistă din 
India, Ujjwala Annachhatre.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Gurile Dunării. Zonă de 
convergenţă europeană”, expo-
natul lunii septembrie - „Casetă a 
Zulniei Negri - Sturdza”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”,. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporaneita-
te”, „Medalistica românească în-
tre 1839-1939”, „Suntem naţiune 
liberă! Suntem naţiune de sine 
stătătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de a fi  
altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 

Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dinozaurii din Ţara Haţegului” 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 9,00 - 
17,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice. Grădina Zoologică 
de la Gârboavele s-a redeschis şi 
poate fi vizitată de miercuri până 
vineri, între orele 10,00-18,00, 
iar în weekend între orele 10,00-
20,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Una care‑şi 
plânge trecutul. 2) Unul care ne‑o 
coace… rău – Câmp de activita‑
te. 3) Puţină beteală… la beretă! 
– Maestru apreciat… la modă.  
4) Un fel de a scăpa de pete – 
Etape de început! 5) Una în stare 
de plâns – Trecuţi prin facultate. 
6) Sportiv ce atacă porţile una 
după alta. 7) Măsură desuetă în 
economia de piaţă – Reuşita unui 
scamator. 8) Ramură de pin cu re‑
zonanţă exotică – Nehotărâţi… 
în exprimare, la adunare. 9) Caier 
la vedere! – Tari ca piatra – La 
ieşirea din bloc! 10) Cei ce cântă 
din frunză.

VERTICAL: 1) Simbolul celui 
plin de bani – Ajutor de plugar. 
2) Înălţate în amintirea eroilor.  
3) Scrisoare de început! – Deschis 
din fire… şi alintat. 4) Aranjată 
pe la colţuri – Împart pământul 
la ţărani. 5) Vin din lumea ste‑
lelor – Carte mare. 6) Frumoasa 
satelor… printre leliţe – Tip de 
ştafetă veche (pl.). 7) Bucuria su‑
porterilor de pe stadion – I s‑a 
luat vorba din gură. 8) A scoate 
din mizerie. 9) E la mare preţ.  
10) Munca la cele mai înalte cote 
– Baze furajere în zootehnie.

Mihai Gherasim

Glumiţe
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 16 septembrieMeteo

Bucureşti
13o/26o

Litoral
13o/24o

Brăila
13o/26o

Galaţi
13o/26o

Braşov
12o/27o 

Soarele 
 răsare: 6:55 am
 apune: 7:29 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6 7 1 9
4 9

8 2 3 7 5 4
9

7 8
4 2
9 4 8 5 6 3

9 4
5 1 9 6

1 3 8 2 5
9 7 3 8

4 5 2
2

7 6 1 9
9

4 9 1
3 7 4 5
9 5 7 8 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
COMPRIMARI, ACAR, 
MATUR, BAREM, 
CADA, AZI, ASECA, 
NI, SCULARE, 
AORTITA, IB, NARUIRI, 
R, VASALE, NEA, 
ALTMINTERI, ZEITE, 
FLEC. 

ORIZONTAL:  
B, P, S, CALATOR, 
BURETE, C, CANTARI, 
TAUR, II, OT, LEAT, 
DUNE, SI, SAMAR, R, 
GRABA, NEA, ARA, 
URSIT, AIA, TC, AL, 
OFT, CIORNA, IATA, 
REST.

SUDOKUGRIMASEZILE... DE MECI

7 6 3 8 5 2 4 1 9
4 8 9 6 7 1 3 5 2
1 5 2 9 3 4 7 8 6
9 2 6 3 4 8 1 7 5
3 1 5 2 6 7 9 4 8
8 7 4 1 9 5 2 6 3
2 3 7 5 1 6 8 9 4
6 9 1 4 8 3 5 2 7
5 4 8 7 2 9 6 3 1

5 3 2 1 9 6 4 8 7
8 4 7 2 5 3 1 9 6
1 9 6 7 4 8 5 2 3
2 1 5 9 3 4 6 7 8
3 7 8 6 1 5 2 4 9
9 6 4 8 2 7 3 1 5
4 2 3 5 8 9 7 6 1
7 5 9 4 6 1 8 3 2
6 8 1 3 7 2 9 5 4

Tăiată pe 
capete!

Ieşită din 
pierdere

O potaie de 
câine

Scăldare în 
belşug

...

...

Maşină din 
Maroc!

Apărut pe 
moment

În 
echilibru 
instabil 

(pl.)

Timpul ce 
va veni
Plin de 
lacrimi!

Preocupat 
de‑un 
lucru

Voie bună

Albul 
purităţii 

(pl.)
Lecţie de 

casă

Întregul ca 
atare

...

Plin de stil!
Piatra din 

munţi

Cadru 
mirific

Tăiate în 
lacrimi

Sămânţă de 
scandal

Ceai de 
măceşe!

Oameni din 
Ţara de Sus

...

Se opune 
sfinţitului 

(fem.)
Schimbată 

la pauză

Răceală 
între 

oameni

Unu!

Luate din 
mapă!

Bâzâit de 
albine

Pastă de 
fructe

Viaţă... de câine

Singură!
De asta 
nu mai 

auzi

Târâtoare... 
de 

provocat
Dă gust 

bucatelor

Tain!

Bandaj

Gh. Gurău

Acolo pe 
margini!

Raci!

Acar în 
gară!
Unici!

Celebrul muzician Riley  B. 
King, cunoscut de majoritatea 
iubitorilor de muzică sub nu‑
mele de B. B. King, s‑a născut 
pe data de 16 septembrie 1925, 
în Mississippi. În 1947 a plecat 
la Memphis pentru a‑şi construi 
o carieră în muzică, unde a fost 
găzduit de către vărul său, Bukka 
White, unul dintre bunii cântăreţi 
de blues la vremea sa, cel care l‑a 
îndrumat în arta bluesului. Prima 
apariţie a avut loc în anul 1948, 
când a cântat la un post de radio 
din Memphis. Acest prim con‑
tact cu publicul larg a fost urmat 
de mai multe invitaţii la radio şi, 
apoi, la emisiunea  ‑ „King’s Spot” 
‑ care a devenit foarte populară.

Riley B. King avea nevoie de 
un nume mai potrivit cu ceea 
ce  făcea, aşa că a primit pseu‑
donimul Beale Street Blues Boy. 
Acesta a fost, mai apoi, redus la 

Blues Boy King, care, în cele din 
urmă, a devenit B. B. King. După 
ce a lansat, în anul 1951, hit‑ul 
„Three O’Clock Blues”, muzici‑
anul a început să organizeze 
turnee. În anul 1968, a cântat la 
Festivalul Newport Folk şi la Bill 

Graham’s Fillmore West, alături 
de artişti rock contemporani. Un 
an mai târziu, în 1969, a fost ales 
de membrii  trupei The Rolling 
Stones să cânte în deschiderea a 
18 concerte susţinute de această 
formaţie în America.

Printre piesele sale cu cel mai 
mare succes în topuri se numă‑
ră, în afara celei menţionate, 
„you Don’t Know Me”, „Please, 
Love Me”, „you Upset Me, Baby”, 
„Sweet Sixteen” sau „Don’t 
Answer the Door”.

B. B. King a reprezentat chiar 
definiţia bluesului, a influenţat 
generaţii de muzicieni, a vândut 
milioane de discuri în întrea‑
ga lume şi face parte din Blues 
Foundation Hall of Fame şi Rock 
and Roll Hall of Fame.

A încetat din viaţă la 14 mai 
2015.

V.G.

Remember

Legendarul bluesman B. B. King  
(1925-2015)

În urmă cu 155 de ani

Îşi începe apariţia 
”Ateneul român”

„Ateneul român”, revistă li‑
terară şi ştiinţifică, a apărut, 
săptămânal, la Iaşi, în perioada 
15 septembrie 1860 ‑ decem‑
brie 1861 şi, ca revistă cultura‑
lă şi literară, lunar, la Bucureşti, 
în perioada iunie 1866 ‑ iunie 
1867. Revista editată la Iaşi a 
fost, la început, redactată de G. 
Mârzescu, I. Strat; I. Missail şi, din 
20 februarie, de V. Alexandrescu 
[V. A. Urechia]. 

Revista se prezenta, în artico‑
lul‑program, ca fiind „un tablou 
fidel al societăţii româneşti”, do‑
rind să contribuie la „luminarea 
naţiei şi progresul literelor ro‑
mâne”. Totodată, se menţiona 

că publicaţia „va deveni pentru 
generaţiunea actuală, de ori‑
ce vârstă, de orice sex, o carte 
de învăţătură, de educare şi de 
delectare, şi, pentru viitor, un 
tablou fidel în care se vor studia 
progresele, speranţele şi, cu un 
cuvânt, tot ce constituie socie‑
tatea română de acum”. 

Printre colaboratori îi regă‑
sim, între alţii, pe V. Alecsandri, 
B. P. Haşdeu, A. Donici, Grigore 
Alexandrescu, V. Pogor. Dintre 
redactori, cel mai prezent în 
paginile revistei a fost V. A. 
Urechia.

V.G.

Budigăi  
la frigare  
pentru farmece 
de impotenţă

* Habracadabra! „Au 
fost şase luni când eu nu 
am putut să fac dragoste 
şi am văzut cum îmi dispă‑
reau chiloţi după chiloţi”. 
Palpitant, nu?! Aşa a înce‑
put povestea poliţisto‑vră‑
jitorească peste care am 
dat la „Un show păcătos”, 
la Antena 1. Protagonist? 
Manelistul Nicolae Guţă 
care, cică, a devenit impo‑
tent din cauza presupuselor 
vrăji ale presupusei lui ma‑
mei soacre din Dămăroaia. 
Şi aşa l‑am văzut pe Guţă 
năvălind precum tancul 
peste mama fostei lui iubi‑
te, Narcisa. Bătrâna tocmai 
se îndeletnicea cu o „ma‑
gie”. Într‑o pubelă, printre 
gunoaie, se afla un cazan 
în care ardeau la foc moc‑
nit diverse obiecte. Guţă 
s‑a repezit ca uliul şi‑a ex‑
tras din flăcările ritualului 
una bucată de budigăi pe 
jumătate pârjoliţi. Şi i‑a re‑
cunoscut, dom’le, că erau ai 
lui! În vreme ce Guţă încer‑
ca să‑şi scape chiloţii de la 
pârjol, a venit şi explicaţia 
mamei soacre: „Ţi‑am făcut 
vrăji ca să nu te mai duci 
la femei”. Nişte vrăji care 
implicau deposedarea vră‑
jitului de chiloţi. Sincer, nu 
văd legătura dintre izme‑
nele bărbăteşti şi potenţa 
lui Guţă, dovedită deja în 
procrearea a zece puradei. 
Sau 11, că le‑am pierdut nu‑
mărătoarea. La fel de bine, 
manelistul poate adopta 
„italian style”, adică fără de 
tot, şi să se ducă în continu‑
are după alte şi alte femei. 
La polul opus, Narcisa a ne‑
gat cu vehemenţă acuzele 
lui Guţă: „Mama nu face 
farmece. Ardea nişte gunoi. 
Mama e credincioasă, nu 
face aşa ceva”. Sunt sigură 
că povestea va continua!

* Vadim. L‑am văzut 
recent, la „Te pui cu blon‑
dele”, pe Antena 1 şi m‑a 
surprins că s‑a stins la fel 
de repede ca o lumânare 
în vânt. Prematuri sau nu, 
despre morţi, fie ei contro‑
versaţi sau nu, efervescenţi 
sau nu, toxici ori extremişti, 
se vorbeşte sau ar trebui să 
se vorbească de bine. Că de 
rele, are cine să se ocupe 
să le judece. Eu atât am de 
spus. Poate că, spre finalul 
vieţii, ajunsese, cum i‑au 
spus unii, circar, dar măcar 
era unul citit, cu o cultură 
şi o memorie demne de‑o 
enciclopedie… Şi când mă 
uit în jur şi văd cu ce circari 
rămânem...

Vremea  
se menţine 

însorită

Şi astăzi va fi soare. Mercurul în termometre va 
ajunge pe timpul zilei la 26 de grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii, la 13 grade Celsius.

Nici astăzi nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va bate cu o viteză de până la opt kilo‑

metri pe oră.

Presiunea atmosferică va depăşi puţin nivelul de 
765 mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea 
va atinge valoarea de 66 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

16 septembrie 2013
Un bust Gheorghe Dinică, la Bucureşti

În faţa clădirii Teatrului de Comedie din Bucureşti, s‑a dezvelit, la 
data de 16 septembrie 2013, un bust din bronz al actorului Gheorghe 
Dinică, realizat de către Dragoş Cătălin Munteanu.

V.G.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 37 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 septembrie 2015
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luat, mă!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ N-o să mă lansez în poante – oi fi eu glumeţ câteodată, însă 
nu mi se pare creştineşte să joci ţonţoroiul pe cadavrul unui om, 
indiferent cât de toxic i-ar fost unei naţii (momentul 2000, cu 
turul II în care intelectualitatea a fost nevoită să pună ştampila pe 
Iliescu, rămâne cel mai odios). Nici cealaltă ipoteză reîncălzită 
pe Facebook, aia cu imensa capacitate dispărută dintre noi, nu 
mă opreşte din cele cotidiene. Ce a rămas bun de pe urma con-
deiului său va popula bibliotecile şi mi se pare destul: în schimb, 
fiţuicile pe care le conducea şi care duhneau a calomnii şi impre-
caţii sunt numai dovezi ale faptului că pădurile sunt hăcuite injust 
pentru muribunda noţiune de print. Aş! Dumnezeu să-l judece, 
nu noi...

[ Sorin Oprescu, până mai ieri primar general al Capitalei, a 
fost întrebat pe frecvenţe înalte dacă a pus mâna pe plic. Ziariştii 
erau la cucurigu, naiba ştie cum or fi prins acel cadru, iar me-
dicul era plimbat de poliţişti prin curtea instanţei. Aţi luat mită, 
domnule primar? L-a inoportunat un purtător de microfon, iar 
chirurgul, cu bunul-simţ definitoriu, l-a pus la punct: n-am luat 
nimic niciodată, mă! Nu era nevoie s-o facă iarăşi pe şmecherul, 
putea să răspundă civilizat. Până şi Nuţu Cămătaru le vorbeşte 
cu sărut mâna domnişoarelor din audiovizual, nu cu mă sau fă, 
doctore mânjit!

[ M-a surprins domnul de la Cotroceni pentru discuţia neaş-
teptat de lungă de luni după-amiază. Nu prea-i stă în caracter să 
ia parte la un pahar de vorbă, e mai mult plecat... Printre altele, 
s-a referit la situaţia ruşinoasă a şcolilor din România, trasând câ-
teva sarcini ca să nu ne mai întâlnim cu absurdul şi în septembrie 
2016, 2017, la anul şi la mulţi ani. Că Iohannis s-a trezit abia în 
prima zi de şcoală să împartă pedepse verbale, n-are rost să mai 
comentez, deja ţine de scumpele noastre obiceiuri. Neamţul e din 
iarna trecută fes peste popor, însă abia în prima toamnă prinsă ca 
locatar al celui mai important palat şi-a dat seama că există un 
colţ de Uniune Europeană şi la privata din fundul curţii. Şcolii. 
Bună dimineaţa, domnule Klaus!

Histria 15
Un nou 
exerciţiu 
militar  
în Poligonul 
Smârdan

Un nou exerciţiu mili-
tar va avea loc mâine, 17 
septembrie, în Poligonul 
Smârdan. Acţiunea, care 
va începe la ora 15,30, 
face parte din cadrul 
exerciţiului inter-institu-
ţional de nivel strategic 
HISTRIA 15, care are ca 
perioadă de desfăşurare 
perioada 15 – 18 septem-
brie în opt poligoane din 
ţară.

Exerciţiul, condus 
de Ministerul Apărării 
Naţionale, prin Statul 
Major General, are ca 
scop antrenarea struc-
turilor de conducere şi 
execuţie la nivel naţio-
nal pentru planificarea 
şi executarea unei game 
diversificate de misiuni. 
HISTRIA 15 are la bază un 
scenariu fictiv, complex, 
adaptat mediului de se-
curitate actual, în confor-
mitate cu legislaţia naţio-
nală în domeniul apărării 
şi securităţii naţionale şi 
în corelaţie cu prevederi-
le Cartei ONU şi articole-
lor 3, 4 şi 5 ale Tratatului 
Atlanticului de Nord.

Conform acestui sce-
nariu, România va răs-
punde gradual riscurilor 
şi ameninţărilor la adresa 
securităţii şi integrităţii 
teritoriale. Măsurile de 
răspuns la criză şi apă-
rarea naţională se vor 
adop ta în condiţiile im-
plicării NATO şi UE. 

Teodora 
Miron 

Vara s-a dus, iar Plaja Dunărea 
a rămas, la fel ca la începutul se-
zonului estival, tristă şi de izbe-
lişte. Potrivit anunţului postat 
pe portalul Primăriei, ieri, la ora 
11,00, ar fi trebuit să aibă loc li-
citaţia publică deschisă pentru 
concesionarea unui teren şi a 
unor construcţii din incinta bazei 
de agrement Plaja Dunărea, nu-
mai că procedura a fost amânată 
din nou, până la o dată ce va fi 
comunicată ulterior.

Motivaţia, pe care am aflat-o 
de la Biroul de Presă al Primăriei 

Galaţi, este aceea că nu a fost de-
pusă nicio ofertă, deşi s-au cum-
părat nu mai puţin de şapte caiete 
de sarcini. Potrivit Primăriei, pro-
cedura de licitaţie va fi reluată.

Reamintim că, iniţial, licita-
ţia fusese stabilită pe data de 3 
august 2015, dar a fost amânată 
pentru 17 august 2015. Valoarea 
investiţiei şi termenul în care va 
fi executată lucrarea sunt cele 
care vor conta în stabilirea câş-
tigătorului. Numai că e greu de 
spus când va fi ales acesta. 

Anca Melinte 

Licitaţie amânată din nou 

Plaja 
Dunărea 

nu‑şi găseşte 
concesionari

14 - 19 sept. 2015
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Cele mai frumoase 
vorbe despre 

dragoste şi sete
Maria Departe nu stă la mare distanţă de Ion Aproape. Între ei nu se 

află decât un gard din nuiele de carpen împletite orizontal printre pari 
de salcâm. Bărbatul femeii Departe, Costică, a murit pe frontul de est, la 
Ţiganca, în al doilea război mondial. Femeia bărbatului Aproape, Ioana, 
a murit de inimă rea, acasă, când Ion era la Ţiganca, soldat şi camarad 
de-al lui Costică, în acelaşi pluton, dar şi în aceeaşi grupă de infanterişti. 
Carne de tun săracă şi multă şi ieftină, cum se spune la modul zefle-
mist-cazon. Bărbatul femeii a rămas acolo, într-o groapă comună. Ion 
s-a întors viu şi nevătămat, însă destul de „bine” speriat de bombe. După 
sosire, fiind convinşi de cele întâmplate şi împăcaţi cu gândul că ororile 
războiului nu pot fi şterse niciodată, Maria şi Ion au făcut pomenirile de 
rigoare pentru Ioana şi Costică...şi gata. Nu cumva să credeţi că au stricat 
gardul dintre ei. Nu. Nici vorbă. Nici gând. Dimpotrivă, omul Aproape îl 
cercetează cu mare vrednicie, îl drege, adaugă nuiele unde crede că-s pu-
trede, mai îndreaptă câte-un par...şi toate astea ca să fie cât mai aproape 
de Departe. La rândul ei, Maria, ca să nu fie departe de Aproape, trebă-
luieşte toată ziulica şi toată nopticica prin dreptul „zidului” de nuiele. Ion, 
suflet romantic prin genă şi credincios pururea nevestei sale, nu poate 
decât să ceară de la Maria, din când în când şi din ce în ce mai des, câ-
te-o cană cu apă. Şi să-(i) rostească aşa, ca şi cum nu pentru ea ar fi, una 
dintre cele mai frumoase poezii de dragoste şi sete: „vino mai aproape/ 
îngeră păgână/ dincolo de ape/ zace o fântână.// noaptea am săpat-o/ cu 
privirea arsă/ vino vinovată/ s-o luăm acasă.// i-a fugit izvorul/ bântuit de 
sete/ plânge spart ulciorul/ unde-i moromete.// va să se întâmple/ astu-
pare crudă/ n-o mai poate umple/ nici o paparudă.// nu-i mai cere apă/ 
nici o caravană/ vino mai degrabă/ dacă poţi fi ană.//...Cum, adică, să fie 
Ană? Sigur că da! Pentru că   nimic nu rezistă fără Ana, nu? Nici monas-
tirea, nici fântâna, nici gardul, nimic, nimic, nimic...nu? Dar ce, Maria nu 
„merge”? Maria nu-i bună? Că doar nici Ion nu-i Manole, nu?...Departe 
se apucă de lăcrămat aşa, discret, să n-o observe Aproape, dar s-o vadă...
puţin, să-şi dea sama că plânsu-i pentru el şi din cauza lui. Lăcrămează 
şi glăsuieşte aşa, ca pentru ea, una dintre cele mai frumoase poezii de 
dragoste şi sete: „şi vine cerşetorul de fântâni/ daţi-mi vă rog şi mie o 
fântână/ să beau puţin şi să mă spăl pe mâni/ sunt de departe tocmai de 
la stână// am un izvor în buzunarul stâng/ vi-l dau oricând să nu vă fie 
sete/ mi-i sete însă pot să vă mai ning/ cu mioriţa opere complete// vă las 
un fluier ostenit de dor/ mă duc departe ca să dau la câni/ ca un lipan mă 
pregătesc să mor/ şi pleacă cerşetorul de fântâni”//...Nu?
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Motto: „Lumea te aplaudă de departe,/ în zvon de 
coridă, ole!/ Fii bună şi-ntoarce-te Moarte,/ să văd după 

tine ce e!// Acum eşti captivă la mine,/ am vrut să-ţi arăt, 
draga mea,/ că nu-mi este frică de tine:/ ţi-am pus şori-

cioaică-n cafea!” (Corneliu Vadim Tudor – Ultima cafea)
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Moare poezia-n 
astă ţară...

(câteva cuvinte întru memoria 
poetului Corneliu Vadim Tudor)
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Moare poezia-n astă ţară,
cartea se aruncă la gunoi,
nimenea nu vrea să mai asculte...
dumnezeul a fugit din noi! 
Şi s-ascunde...unde se ascunde?
unde te ascunzi, tată înalt?
crezi că veşnicia-i mai uşoară,
dacă stai pe malul celălalt? 
Crezi că ni se pare, fără tine,
mai curat să ducem pe pământ
viaţa noastră silnică şi strâmbă?
crezi că nu te credem pe cuvânt? 
Vrei, cumva, onoruri militare?
vrei slăvire? vino îndărăt!
moare poezia-n astă ţară...
şi în trup şi-n suflete-i prăpăd! 
Vino şi aşază-te la cârmă...
numai tu mai înţelegi, mai poţi
îndrepta cărările şi gândul
celor mulţi şi buni şi răi şi toţi!
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